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ÖZ 

BOŞANMIŞ KADINLARIN ROMANTİK İLİŞKİLERİNDE 

YAŞADIKLARI DUYGUSAL İSTİSMARIN DEPRESYON İLE 

İLİŞKİSİ 

 

Bu araştırmada boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları 

duygusal istismar ile depresyon arasındaki ilişki ele alınmıştır. Çalışmada 

kartopu örneklem yöntemi kullanılarak yaşları 25-55 arasında değişen Ankara 

şehir merkezinde ikamet eden, boşanmış ve romantik ilişkisi olan 111 kadına 

ulaşılmıştır. Araştırmanın verileri, demografik bilgileri içeren kişisel bilgi 

formunun yanı sıra, Kadına Psikolojik Eziyet Envanteri (KPEE) ve Beck 

Depresyon Envanteri (BDE) ile elde edilmiştir. Asgari ücretin altında gelir 

düzeyine sahip katılımcılarda BDE oranı daha yüksek bulunmuştur. Özel 

sektörde çalışan kadınların memur olanlara göre, KPEE’nin kısıtlama, 

suçlama, tehdit, duygusal ve sözel şiddet alt ölçeklerinde daha yüksek puan 

aldığı tespit edilmiştir. KPEE’nin alt ölçeği olan kısıtlama, suçlama ve tehdit 

puanının artması ve partnerin medeni durumunun evli olması BDE’yi olumlu 

yönde yordamaktadır.  Araştırmadan elde edilen analiz bulguları boşanmış 

kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismar ile depresyon 

arasında ilişki olduğunu göstermektedir. Boşanmış kadın danışanlarında 

depresyon tedavisi sürdüren klinisyenler eşten kaynaklanan psikolojik 

istismarı da değerlendirmelidir.  

 

 

Anahtar Kelimeler: Boşanma, duygusal istismar, depresyon, kadın, romantik 

ilişki 
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ABSTRACT 

THE RELATION BETWEEN DEPRESSION AND EMOTIONAL 

ABUSE EXPERIENCED IN ROMANTİC RELATİONSHIP 

AMONG DIVORCED WOMEN 

In this study, the relationship between emotional abuse and depression 

experienced by divorced women in romantic relationships was investigated. A 

total of 111 women with divorced and romantic relationships who were living 

in the city center of Ankara between the ages of 25-55 were reached using the 

snowball sampling method. The data of the study was obtained with the 

Psychological Maltreatment of Women Inventory Short Form and Beck 

Depression Inventory (BDI) as well as the personal information form containing 

demographic information. The BDI rate was found to be higher in participants 

with income level below the minimum wage. It has been determined that 

women working in the private sector have higher scores on the restriction, 

blame, threat, emotional and verbal violence subscales of PMWI than civil 

servants. The subscale of PMWI, the restriction, the accusation and the threat 

score, and the marital status of the partner married are predictive of BDI. The 

findings of the study show that there is a relationship between emotional abuse 

and depression experienced by divorced women in romantic relationships. 

Clinicians who continue to be treated for depression in divorced female clients 

should also consider the psychological abuse from spouses. 

 

Keywords: Divorce, emotional abuse, depression, female, romantic 

relationship 
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1. BÖLÜM 

GİRİŞ 

1.1 Problem durumu  

Toplumun en küçük yapı taşı olarak görülen ailenin birliği ve bütünlüğünün 

bozulması sonucu ortaya çıkan boşanma olgusu, bireyden bireye farklılık 

gösterebilir. Boşanma olgusu hem bireyi hem de toplumu ilgilendiren bir 

süreçtir ve bu süreç bir kriz haline dönüşebilir. Çiftler arasındaki kültürel 

farklılıklar, çiftlerin evlilik kurumundan beklentilerinin karşılanamaması, aile 

içinde yaşanan; fiziksel, sözel, psikolojik ya da cinsel şiddet, şiddetli 

geçimsizlik gibi nedenler ile boşanma süreci başlayabilmektedir.  

Boşanma sürecinde en fazla yıpranan taraf kadındır. Kadının boşanma kararı 

almaya başlaması ile birlikte çocuklarını bir daha göremeyeceği, çocuklarının 

velayetinin eşine kalacağı konularında genellikle tehdit edilmekte ve artık 

boşanmış bir kadın olarak insanların kendisine farklı gözle bakacakları ve 

çevresinde tecrit edileceğine dair baskı görebilmektedir. Tüm bunlara rağmen, 

kadın eğer ekonomik anlamda eşinden bağımsızsa boşanmayı kolaylıkla göze 

alabilir. Ekonomik bağımsızlığı olmayan kadınların ise boşanma sürecindeki 

en önemli destekçileri aileleridir. Fakat her iki durumda da boşandıktan sonra 

yola tek başlarına devam ettikleri için ekonomik anlamda sıkıntı 

yaşamaktadırlar (Kır, 2011). 

Boşanmanın ardından genellikle erkekler tarafından rahatsız edilecekleri 

korkusuna kapılan kadınlar damgalanma baskısı duyar ve eski eşin tehditkâr 

tutumları ya da ortak çocuklar üzerindeki olumsuz yönlendirmeler nedeni ile 

zor anlar yaşarlar. Boşanmadan kısa süre sonra da bu zorlukların üstesinden 

daha kolay gelebilmek adına romantik ilişki yaşamaya başlarlar. Yaşadıkları 
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ilişkiyi çevrelerinden ve çocuklarından gizlemeye çalışırlarken bir taraftan da 

bu birlikteliği yürütmeye çabalarlar. Bu süreçte ruhsal anlamda da pek çok 

sorun yaşayan kadınlar, kendilerini güçlü tutabilmek adına psikolojik destek 

almak yerine (ya da almak isteseler bile maddi koşulları el vermediğinden 

dolayı) kendilerini daha güçlü, duygusal anlamda da daha tatmin olmuş 

hissedebilmek için yeni bir romantik ilişkiye sığınmakta ilişkilerini de genellikle 

toplumun baskısından dolayı gizli tutmayı seçmektedirler.  

Başlangıçta manevi destek almak adına seçilen ilişkilerin gizli olması 

nedeniyle duygusal istismar kadınlar tarafından fark edilmez, fark edildiğinde 

ise ilişkiler kolaylıkla terk edilemez ve kadınlar ikinci bir ruhsal çöküntüye 

sürüklenirler. Bu süreçte eğer eski eşin tehditleri devam ediyorsa evlilik dışı 

olan yeni ilişkilerindeki kadınlar sessiz kalmakta hatta farklı tehditlere de maruz 

kalmaktadırlar (partneri tarafından ilişkisinin olduğunun ortaya çıkarılması, 

eski eşin yeni ilişkiden haberdar edilmesi, varsa çocukların kaybedileceğine 

dair tehditlere maruz kalma, maddi durumu iyi olmayan kadınlar için maddi 

anlamda partnerinin isteklerini yerine getirmeye zorlanma, kadını rencide 

edecek konuşmalara maruz kalma, vb.). Boşanmış kadınların evlilik dışı 

romantik ilişkileri çevreleri tarafından öğrenildiğinde toplum baskısına da 

maruz kalan kadınlar çevreden gelebilecek olumsuz damgalamalar nedeniyle 

de ilişkilerini kolaylıkla terk edememektedirler “Evliliğini yürütemedi ve bir de 

ilişki yaşıyor, vb.” Atak ve Taştan, 2012). 

Dünya Sağlık Örgütü’nün kadına karşı şiddet ve ayrımcılıkla ilgili 

araştırmasında 10 ülkede 24.000’den fazla kadının yakın partner şiddetine 

maruz aldığı belirtilmektedir. Bu şiddetin ise %20-75’i duygusal şiddeti 

oluşturmaktadır (WHO, 2012). Bu noktada çalışma da tam olarak artan sayıyla 

birlikte önem kazanmaktadır. 

Türkiye’de Kadına Yönelik Aile İçi Şiddet (2015) Araştırması’na  göre “Türkiye 

genelinde evli veya herhangi bir birlikteliğe sahip kadınların %37’sinin 

duygusal istismar sonucu, hareket ve küfür içeren davranışlara maruz 

kaldıkları, %19’unun eş veya birlikte oldukları kişi tarafından korkutulduğu ve 

tehdit edildiği bilinmektedir. Ayrıca yine Türkiye genelinde kadınların 
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yaşamlarının herhangi bir döneminde maruz kaldıkları duygusal istismarın 

eğitim düzeyindeki artışla birlikte azaldığı rapor edilmiştir.” 

Bu araştırmanın temel problemi, boşanmış kadınların boşanma sonrası 

yaşadıkları romantik ilişkilerinde partnerleri tarafından duygusal anlamda 

istismar edilmeleri ve depresif ruh hali yaşamaları arasındaki ilişkidir. Duygusal 

istismar bir yandan kadınlarda depresyonu arttırırken bir yandan da yeni 

ilişkilerdeki istikrar ve bağlılığının artması ile eski ilişkilerdeki yaraların onarımı 

sonucu depresyonun azaldığı yapılan çalışmalarla da ortaya konulmuştur 

(Karaoğuz, 2016).  

Çoğu kadının duygusal istismarı fark edememesi ya da fark etse bile evliliğini 

bitirdiği dönemdeki kadar kendini güçlü hissedememesi, toplumsal yargılanma 

korkusu, yalnız kalma düşüncesi, toplum baskısından dolayı büyük bir günah 

işlemiş gibi kendini kötü hissetmesi, romantik ilişkisindeki partnerini kurtarıcısı 

olarak görmesinden dolayı ona karşı duyduğu minnet duygusu ile ‘’kurban’’ 

sıfatına bürünmesi ve kurban olduğunun farkına bile varmaması da kadının 

depresyonla birlikte yaşadığı diğer alt problemleri oluşturmaktadır.  

Bu araştırmada boşanma sonrası romantik ilişki yaşayan kadınların 

ilişkilerindeki duygusal istismarı yaşayıp yaşamama durumlarının 

anlaşılmasının sağlanması ve duygusal istismara uğramışlar ise duygusal 

istismarın depresyon ile ilişkisinin olup olmadığı yapılan anketlerle ölçülmeye 

çalışılmıştır. 

1.2 Araştırmanın amacı  

Bu araştırmanın amacı boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları 

duygusal istismar ile depresyon arasındaki ilişkiyi belirlemektir. Ayrıca bu 

araştırma boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal 

istismar ve depresyon düzeyleri üzerine kadınların sosyo-demografik 

özelliklerinin etkisini ortaya koymak amacıyla yapılmıştır. Araştırmanın 

amacına uygun olarak belirlenen alt amaçlar şunlardır: 

1. Boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismarın 

depresyon ile ilişkisi var mıdır? 
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2. Boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismarın 

kadınların bir işte (özel sektörde ya da kamuda) çalışma durumlarıyla ilişkisi 

var mıdır? 

3. Boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismarın 

eğitim durumlarıyla ilişkisi var mıdır? 

4. Boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismarın 

partnerlerinin eğitim durumlarıyla ilişkisi var mıdır? 

5. Boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismarın 

partnerlerinin medeni durumlarıyla ilişkisi var mıdır? 

6. Boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismarın 

çocuğa sahip olma durumlarıyla ilişkisi var mıdır? 

7. Boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismarın 

kadınların aylık gelir düzeyi ile ilişkisi var mıdır? 

8. Boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismarın 

çocuğa sahip olma durumları ile ilişkisi var mıdır? 

 1.3. Araştırmanın önemi  

Kadın için boşanma sonrasındaki zaman dilimi gerek maddi gerekse manevi 

desteğe ihtiyaç duyduğu önemli bir süreçtir (Akt. Uğur, 2014). Bu araştırma ile 

özellikle boşanma sonrası romantik ilişki yaşayan kadınlarla yapılacak 

terapilerde klinisyenlerin daha duyarlı davranmalarının gerekliliği ortaya 

konulmuştur.  
 

Boşanma sonrasında kadının sosyal yaşamında karşı karşıya kaldığı yeni 

koşulları ve buna uyum sağlama becerisini ortaya koymak amacıyla 50 

boşanmış kadınla yapılan bir çalışmada boşanmayla birlikte kadını kısıtlayan 

kaynakların başında %40 oranında kendilerinin geldiği ortaya konulmuştur 

(Yılmaz ve Fidan, 2006, s. 56).  
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Literatürdeki benzer çalışmalardan yola çıkarak bu araştırmanın sonuçlarında 

da kadının benlik değerinin güçlendirilmesine, ihtiyaçlarının tespit edilmesine 

ve klinisyenler ile kadınla çalışan meslek elemanlarına yönelik önerilerde 

bulunulmuştur. Ayrıca ilgili konu kapsamında yapılacak çalışmalara da veri 

sağlanacağı düşünülmektedir.  
 

Kadınların boşandıktan sonraki romantik ilişkilerinde duygusal istismar 

yaşayabileceklerinin farkına varılması, ruhsal problemlerin sıklığının artması 

ve kadınların depresyona daha eğilimli olabileceklerinin fark edilmesi de 

çalışmanın diğer bir önemini oluşturmaktadır. Boşanmış bir kadın romantik 

ilişkiye başlamadan önce terapiste gitmiş ise terapistin nelere dikkat etmesi 

konusunda da bu araştırma sonuçlarının yol gösterici olacağı 

düşünülmektedir. 

1.4 Sınırlılıklar 

Araştırma sadece Ankara ilinde ikamet eden yaşları 25 ve 55 arası olan 

boşanmış ve ilişkisi olan kadınlar ile sınırlıdır. Araştırma için veri toplarken 

anket doldurmayı kabul etmeyen boşanmış kadınlar kapsam dışı bırakılmıştır. 

Araştırma anket soruları ile sınırlandırılmış ve bu soruların dışına 

çıkılmamıştır.   

1.5 Tanımlar  

Depresyon: Çökme, üzgün hissetme, yaşamsal ve işlevsel aktivitenin azaldığı 

duygusal bir yaşantıdır (Çelik ve Hocaoğlu, 2016).  

Romantik İlişki: Kişinin özgürce seçtiği, tutku, bağlanma ve yakınlıkla 

betimlenen birliktelik anlamına gelmektedir (Kaya, 2018). 

Duygusal İstismar: Kadına yönelik şiddet biçimleri arasında yer alan 

duygusal istismar, kişileri olumsuz etkileyecek tutum ve davranışlara maruz 

bırakıp, gereksinim duydukları ilgi ve sevgiden mahrum ederek onları psikolojik 

zarara uğratmaktır (Duman, 2019). 
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Boşanma: Boşanma, evlilik kurumundan beklentilerini karşılayamayan 

çiftlerin yasal yollara başvurarak evlilik kurumunu sonlandırması durumudur 

(Can ve Aksu, 2016). 
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2. BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE ve İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

2.1 Boşanma olgusu  

Doğum, evlilik veya evlat edinme yolu ile birbirine bağlı ve bir arada yaşayan 

iki veya daha fazla üyeden oluşan gruba aile adı verilmektedir. Aile toplum 

içinde önemli bir yere sahiptir ve belirli işlevler üstlenmiştir. Kır (2011) ailenin 

işlevlerini şu şekilde sıralamaktadır: biyolojik işlev, koruyuculuk işlevi, 

psikolojik, toplumsal, eğitim ve kültürel, ekonomik işlevdir. Bu işlevlerde 

meydana gelebilecek çatlaklar aile birliğini temelden sarsacak ve evlilik birliğini 

bozarak boşanmaya neden olacaktır.   
 

Oğurtan (2011) boşanmayı, aile fertleri için daha sağlıklı, rahat ve huzurlu bir 

hayat amacıyla nikâh akdi ile birlikteliğe başlayan evli çiftlerin; kişilikleri, 

inançları, sosyo- kültürel değerleri, alışkanlıkları ve tepkileri ile birbirine uyum 

sağlayamama durumunda nikâh akdini bozma ve ayrılma hali olarak 

tanımlamaktadır. Öztürk (2010), 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu’nda 

boşanma olarak kabul edilen durumlar, eşlerden birinin ölümü, gaipliği veya 

evliliğin hükümsüz oluşu gibi evliliği sona erdiren durumlar olarak geçmektedir. 

Eşlerden birinin kanunlarla belirlenmiş bu gerekçelerden en az birini 

göstermek suretiyle açtığı davada, mevcut evlilik birliğinin hâkim kararı ile sona 

erdirilmesi boşanma olarak ifade edilmektedir.  
 

Toplumun en küçük yapı taşı olarak görülen ailenin birliğinin ve bütünlüğünün 

bozulması sonucu ortaya çıkan boşanma olgusu hem bireyi hem de toplumu 

ilgilendiren bir süreçtir. Her ne kadar çiftlerin birliktelikleri önemli olsa da çiftler 

arasında görülen kültürel farklar, evlilikten beklentilerin karşılanamaması, aile 
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içi şiddet, geçimsizlik gibi nedenlerle boşanma ortaya çıkabilir ve bu durum 

çoğu zaman çiftlerin psikolojisi açısından yararlı olabilir. 
 

Boşanma uzun vadede gerçekleşen çok boyutlu psiko-sosyal bir süreçtir. Bu 

süreç çiftlerden birinin ayrılmaya karar vermesiyle başlar ve ilişkinin sona 

erdiğinin kabülü ile tamamlanır. Tüm boşanma süreci altı farklı yaşantı 

evresinden oluşmaktadır (Akt. Uyar, 1999, s.20). Evlilikte çözülmenin başladığı 

aşama ilk aşama olup bu evreye duygusal boşanma evresi adı verilir. Aile 

birliği işlevini sürdürmekle birlikte eşler arasındaki iletişim yetersizdir. Kanun 

önünde çözülme evresi ikinci evreyi oluşturur ki bu hukuki boşanma evresidir. 

Üçüncü evre eşlerin mülkiyetlerinin de bölünme kararının alındığı ekonomik 

boşanma evresidir. Dördüncü evre çocukların velayetinin paylaşıldığı evredir 

ve boşanma sonrasında ebeveynlerin çocuk üzerindeki sorumlulukları devam 

etmektedir. Yeni bir toplumsal yaşamın başladığı evre toplumsal boşanma 

evresi olan beşinci evre ve son evre de eşin yokluğunun hissedildiği ruhsal 

boşanma evresidir. Boşanma sırasında ve sonrasında bu süreçler arasında 

geçiş ve kopuşlar, uzamalar ve kısalmalar olabilmektedir.  

 

Boşanma olgusu ile ilgili, aile sosyolojisinde çeşitli kuramlar karşımıza 

çıkmaktadır. Bunlar, sosyal değiş tokuş ve kriz kuramıdır (Salman ve 

Uzunboylu, 2011). Levinger’in (1979) geliştirdiği sosyal değiş tokuş kuramına 

göre, kadınlar için ve erkekler için evliliğin farklı çekici yanları bulunmaktadır 

(Akt. Bilecen, 2007). Kadınlar, arkadaşlık gereksinimi erkeğin eğitim düzeyinin 

yüksek oluşu gibi nedenlerle evliliğe cazip bakmakta, erkekler ise kişisel 

bakım, evin temizliği, yaşamın kolaylaşması ve yalnız kalmama gibi nedenlerle 

evliliği cazip olarak görmektedirler (Akgül-Sarpkaya, 2013). Wiseman ‘ın 

(1975) geliştirdiği kriz kuramına göre ise çiftler beş aşamadan geçerek 

boşanma kararı alırlar. Bu aşamalar; inkar, kayıp-depresyon, öfke, yeni bir 

yaşam tarzının ve kimliğin oluşması, kabul ve entegrasyondur(Akt. 

Ahrons,1980).   

2.1.1 Boşanmaya neden olan faktörler 

Boşanmaya birçok faktörün neden olduğu bilinmekle birlikte hem dünya hem 

de Türkiye literatürüne geçen araştırmalar temel alınarak nedenler verilmeye 
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çalışılacaktır. 160 toplum üzerinde çalışmalarını tamamlayan antropolog Laura 

Betzig, boşanma nedenlerini araştırdığı çalışmasında boşanmaya neden olan 

üç boşanma sebebi belirlemiştir. Birinci sırada zina bulunurken, ikinci sırada 

kısırlık bulunmakta üçüncü sebebin ise erkek tarafından kadına uygulanan 

fiziksel ve duygusal şiddet olduğunu bildirmiştir (Akt. Fisher, 2004). 

Amerika Birleşik Devletlerinde (ABD) boşanma oranları son 50 yıl içerisinde 

risk halini almaya başlamış en yüksek boşanma oranları ise 1970 ve 1980’li 

yıllarda görülmüştür. İlk evliliklerini boşanma ile bitiren kişilerle yapılan 

çalışmada boşanma nedenleri şöyle sıralanmıştır: Genç yaşta evlilik, düşük 

eğitim seviyesi, düşük gelir, evlilik öncesi birlikte yaşama, evlilik öncesi çocuk 

doğurma ve hamilelik, dini bir bağlantının olmaması, ailelerinin de daha 

önceden boşanmış olması, güvensizliktir (Scott vd., 2006). Batılı ülkelere 

baktığımızda evlilik oranlarının düşük; birlikte yaşama dağılımının daha yaygın 

olduğunu görmekteyiz. Evlenip boşanan çiftlerin ise neden boşandığının 

belirlenmesine dair yapılan İngiltere araştırmasında Gravningen ve arkadaşları 

(2017); parçalanma, tartışma, saygı eksikliği, farklı ilgiler, para problemleri, ev 

işlerinin paylaşılmaması, cinsel ilişkideki sıkıntılar, aile içi şiddet, çocuğun 

olmaması, alkol ve madde bağımlılığı boşanma nedenleri olarak belirlenmiştir. 

Dommaraju ve Jones (2011), araştırmalarında; Asya ülkelerinde boşanmanın 

son zamanlarda bir trend haline geldiğinden bahsetmişlerdir. Boşanma 

olgusunu bölgesel ölçekte incelemişler ve üç geniş bölgesel yapıdan 

bahsetmişlerdir. Doğu Asya’da boşanmanın arttığını, İslami Güney Doğu 

Asya’da boşanmaların azaldığını ve düşük boşanma oranlarına sahip bir 

Güney Asya modelini ortaya koymuşlardır. Boşanma nedeni olarak ise; 

ilişkilerdeki aşk eksikliği, politik sebepler, aile baskısı, tatmin etmeyen cinsel 

yaşam, farklı kariyer hedefleri ön plana çıkmaktadır. 

Türkiye Aile ve Sosyal Araştırmalar Genel Müdürlüğü Aile Yapısı Araştırması 

Raporları’na göre (2010; 2011; 2014), 2010 yılında kadınların %21’i, erkeklerin 

ise %29’u aldatmayı en önemli boşanma gerekçesi olarak göstermiştir. 

Boşanmış kadınların %17’lik kısmı eşlerinden kötü muamele gördüklerini, 

şiddet ve istismara maruz kaldıklarını belirtmiştir. Kadınların %11’lik kısmı içki 

ve kumarın boşanma konusunda önemli bir gerekçe olduğunu belirtmiş diğer 
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gerekçeyi ise ilgisiz ve sorumsuz davranma davranışları olarak ifade 

etmişlerdir. 2011 yılı araştırması kapsamında ise 18 yaşın üzerindeki 24.647 

kişiyle yüz yüze görüşme yapılmış ve en az bir defa boşanmış kişilere 

boşanmanın sebepleri sorulmuştur. İlk sıradaki genel neden; eşlerin ilgisiz ve 

sorumsuz davranmasıdır. Cinsiyete göre ise kadınlar şiddete ve aldatmaya 

dikkat çekmiş, erkekler ise ailelerine yapılan saygısız davranışlardan ve karşı 

tarafın ailesinin evliliğe olan müdahalesinden bahsetmişlerdir. 2014 yılı 

araştırmasında ise, diğer yıllara ek olarak toplumsal cinsiyet normlarının yerine 

getirilmemesi (kadının ev işlerini gereğince yapmaması ve erkeğin evin 

ekonomik olarak geçimini sağlayamaması) ve eşlerin birbirlerinin aileleri ile 

ilgili yaşadığı sorunlar gibi nedenler, araştırma nüfusunun üçte biri ya da daha 

azı tarafından tek başına boşanma nedeni olarak görünmektedir. Ayrıca evli 

çiftlerin hemen hemen tamamının çocuk sahibi olmasına rağmen, yalnızca on 

kişiden birinin, erkeğin ya da kadının çocuk sahibi olamamasını tek başına 

boşanma sebebi olarak görüyor olması şaşırtıcıdır.  

T.C. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, Boşanma Nedenleri Araştırması 

(2014) en sık rastlanan boşanma nedenlerini ortaya koymuştur (bkz. Tablo 1). 
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Tablo 1. 

Boşanma nedenleri 

                    Sayı (%) 

Yakın Çevre                      40,0 

Duygusal İlişki                      37,6 

Aldatma                      34,9 

Ekonomik Sorunlar                       34,2 

Şiddet                      34,2 

Alışkanlıklar                      30,7 

Ev İçi Görev ve Sorumluluklar                      29,0 

Yaşam Tarzı                      24,9 

Değerler /Hayat Görüşü                      20,0 

Cinsel Hayat                      20,0 

Çocukla İlgili Sorunlar                      17,8 

Çalışma Hayatı                      15,1 

Evlilik Öncesi Eşini Yeteri Kadar Tanımama                      15,1 

Hastalık                       13,7    

Evlenme Yaşı       8,8 

Çocuk Sahibi Olmamak/ İstememek       6,1 

Eğitim Düzeyi       2,9 

Yaş Farkı       2,7 

İnanç/ Mezhep                       2,7 

Akraba Evliliği                       2,2  

        Toplam: 410 
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Oğuztürk (2014), Türk Medeni Kanunundaki boşanma nedenlerini şöyle 

sıralamaktadır: genel boşanma sebepleri (evlilik birliğinin temelden sarsılması, 

eşlerin boşanma konusunda anlaşması, eşler arasında fiili ayrılık olması) ve 

özel boşanma sebepleri (zina, hayata kast, pek kötü ve onur kırıcı davranış, 

suç işleme, haysiyetsiz hayat sürme, terk, akıl hastalığı)’ dır. 

Evlilik çoğu toplumda saygın bir kurum olarak varlığını sürdürmektedir. Çoğu 

toplumda olumsuz olarak nitelenen boşanma, insan hayatında önemli bir stres 

kaynağı oluşturmaktadır. Geçimsizlik nedenleri çok önemli olsa da boşanmayı 

göze almak eşler için hiç kolay olmadığından hemen hemen bütün 

boşanmalarda, kadın da erkek de duygusal bir çöküntü yaşar (Türkarslan, 

2007; Yörükoğlu, 2002). Sürecin zorluğuna paralel olarak, eşlerin aileleri de 

kadınlar üzerinde baskı kurmaktadır. Yapılan bir araştırmada, evliliklerinde 

sorun yaşadıkları halde bireyleri boşanmaktan vazgeçiren akrabaların 

etkisinden söz edilmiştir. Aynı araştırmaya göre zarar gören tarafın genellikle 

kadınlar olduğu, kadınlar üzerindeki baskının da daha fazla olduğu tespit 

edilmiştir (Arıkan, 1996). Gelişmiş batı toplumlarında, evliliklerin çoğu 

boşanma riski altındayken, gelişmekte olan ülkelerde kadının iş gücüne aktif 

katılımıyla birlikte boşanma olgusu da risk haline gelmektedir. Toplumsal 

değişimle birlikte boşanma da yaygınlaşmaya devam etmektedir (Akt. Başkaya 

ve Ünal, 2017),  

2001-2015 yılları arasındaki evlenme ve boşanmaya ait değişimler Tablo 2’de 

verilmiştir (TÜİK, 2001-2015).  
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Tablo 2. 

Türkiye’de 2001-2015 yılları arasındaki evlenme ve boşanma istatistikleri 

Yıllar Evlenme           Kaba  
Evlenme Hızı 

   Boşanma        Kaba  
Boşanma Hızı 

2001 544.322 8,36 91.994 1,41 

2002 510.155 7,73 95.323 1,44 

2003 565.468 8,46 92.637 1,39 

2004 615.357 9,09 91.022 1,34 

2005 641.241 9,35 95.895 1,40 

2006 636.311 9,17 93.489 1,35 

2007 638.311 9,09 94.219 1,34 

2008 641.973 9,03 99.663 1,40 

2009 591.742 8,21 114.162 1,58 

2010 582.715 7,98 118.568 1,62 

2011 592.775 8,02 120.117 1,62 

2012 603.751 8,03 123.325 1,64 

2013  600.138 7,89 125.305 1,65 

2014 599.704 7,80 130.913 1,70 

2015 602.982 7,71 131.830 1,69 
 

               Toplam                    Boşanma:   
1.493.157 

   

Tüm dünyada artan boşanma hızı, Türkiye’de de varlığını hissettiren bir 

olgudur. Türkiye İstatistik Kurumu’nun yayınlamış olduğu veriler 

incelendiğinde 2000’li yıllardan bu yana boşanma oranlarının sürekli olarak 

arttığı görülmüştür. Tablo 2 incelendiğinde 2001 ve 2015 döneminde özellikle 

2005 yılından sonra evliliklerin sayısal olarak azaldığı, buna karşın 

boşanmaların ise sayısal olarak arttığı görülmektedir.  2005-2015 arası 10 

yıllık dönemde evliliklerdeki azalma sayısal olarak 38.259 iken boşanmalardaki 

artış 26.241'dir. Bu durum kendisini Kaba Evlenme Hızı (KEH) ve Kaba 

Boşanma Hızı (KBH) göstergesindeki değişimde de göstermektedir. Bu 

dönemde Kaba Evlenme Hızı %9.35' lerden %7.71'lere düşerken, Kaba 

Boşanma Hızı %1.4'lerden %1.69'lara yükselmiştir. 2010 yılında boşanan 



14 

 

çiftlerin sayısı 2009 yılına göre %3,86 artarak 118 568’e yükselmiştir. Kaba 

boşanma hızı 2010 yılında binde 1,62 olarak gerçekleşmiştir. En güncel 

bültenin 2017 yılına ait verileri incelendiğinde, boşanan çiftlerin sayısının 2016 

yılında 126 bin 164 iken; 2017 yılında %1,8 artarak 128 bin 411 olduğu, kaba 

boşanma hızının ise binde 1,6 olarak kayıtlara geçtiği görülmüştür.  

Tablo 3. 

Türkiye’de cinsiyete göre boşanma nedenleri 
 

            Erkek (%)           Kadın (%) 

İçki ve kumar alışkanlığı 
 

1,2 15,4 

Şiddet 
 

0,4 20,8 

Evin ekonomik olarak 
geçimini sağlayamama 
 

7,9 15,4 

Aldatma 
 

5,7 16,8 

Aile içi cinsel taciz 
 

0,0 1,5 

Sorumsuz ve ilgisiz 
davranma 
 

  28,2 26,6 

Terk etme/edilme 
 

6,4 6,8 

Çocuk olmaması 
 

1,7 3,8 

Ailedeki çocuklara karşı 
kötü muamele 
 

1,5 2,7 

Eşlerin ailelerine karşı  
saygısız davranması 
 

 10,0 5,6 

Eşinin ailesinin aile içi 
ilişkilere karışmaması 
 

7,0 4,8 

Eşinin tedavsi güç bir 
hastalığa yakalanması 
 

1,9 1,8 

Hırsızlık, dolandırıcılık, 
gasp, taciz gibi suçlar 
 

1,2 0,6 

Diğer   42,9 23,4 
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Eğitim seviyesi yüksek olan bireylerin boşanmaya karşı tutumları daha 

olumludur. Buna göre bütün çabalara rağmen evliliğin yürümeyeceğinin 

anlaşılması halinde boşanma çözüm olarak görülmektedir. Buna karşılık eğitim 

seviyesi düşük olanların boşanma ve boşanmış bireylere karşı bakış 

açılarında; yanlış bilgilenme ve önyargılı olma gibi sebeplerle mantıki 

değerlendirmelerden çok; acıma, öfke ve hatta tiksinti gibi duygular ağır 

basmaktadır (Akt. Başkaya ve Ünal, 2017; Arıkan, 1996, s.12).  

2.1.2 Boşanma sürecinde ve sonrasında kadın  

Birçok farklı nedeni bulunan boşanma olgusu, çiftleri büyük oranda 

etkilemektedir. Yeni bir hayat düzeninin kuruluyor olması bu süreçte özellikle 

eğitim ve ekonomik durumu iyi olmayan kadınların boşanma kararını verirken 

zorlandıkları, boşandıktan sonra ise çocukları varsa eğer onların masraflarını 

karşılamakta güçlük çektikleri görülmektedir. Medeni Kanun bu süreçte her iki 

tarafa da eşit haklar tanıyor olsa da, toplumda daha çok erkeklerin 

kullanabileceği bir hak olarak karşımıza çıkmaktadır. Boşanma sırasında 

gelişen olaylar kadını zor durumda bırakırken aileden ve çevreden gelen 

baskılar sonucu kadınlar istedikleri şekilde haklarını kullanamamaktadırlar 

(İlkkaracan, 1998).  
 

Boşanmış bir kadın, toplumsal yapıdan kaynaklı olarak genellikle dul kadın 

imajı yüzünden yalnız yaşamakta zorlanmakta ve hemcinsleri tarafından da 

birer tehlike olarak görülüp çevresinden kötü tepkiler almaktadır. Özkan ve 

Böke (1994), boşanma ile sonlanan evliliklerde, eşin kadına uyguladığı 

saldırganlık konulu araştırmada kadına yönelik şiddetin %26,42 oranında 

olduğunu bu şiddetin %42,44 gibi en yüksek oranda sözel, %33,09 oranda 

fiziksel ve %24,46 oranda ise hem sözel hem de fiziksel olarak gerçekleştiği 

sonucuna ulaşmışlardır. 

 

Boşanma olayının kadınlar açısından eksi ve artıları; eşlerin bu kararı alış 

şekline, mahkeme sürecindeki olaylara, çocukların varlığına ve çevrenin bu 

olaya bakış açısı ile boşanma sonrasındaki ekonomik ve sosyal duruma bağlı 

olarak gelişmektedir (Oğurtan, 2011).  
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Ülkemizde kadınlar üzerindeki toplumsal baskının diğer gruplardan fazla 

olması, boşanma sonrası gelişen sorunların da kadınlar tarafından daha yoğun 

yaşanmasına neden olmaktadır (Akt. Yazıcıoğlu ve Kayhan, 2007). 

 

Boşanma sonrasındaki süreçte kadınların yaşadığı en büyük sıkıntılardan biri 

de ekonomik sıkıntıdır. Ülkemizde geleneksel değerlerle de ilişkili olarak 

kadınların öğrenim düzeyi ve sosyal statüsünün düşük olması, kadını 

ekonomik yönden eşine bağımlı yapmaktadır. Eşinin kazancını paylaşan 

kadın, boşandıktan sonra ekonomik kriz yaşamaktadır. Diğer en büyük sıkıntı 

ise boşama sonrası gelişen farklı duygu durumlarıdır. Oğurtan (2011), 

boşanma sonrası gelişen duygu durumlarının, sevgisizlik, yalnızlık, çaresizlik, 

kararsızlık, güvensizlik, sorumlulukların ağır gelmesi, değersizlik hissi, karşı 

cinse karşı olumsuz duyguların beslenmesi, kendini boşlukta hissetme, 

kendine veya çocuğuna karşı suçluluk hissi gibi duygu durumlarının sıkça 

yaşandığını belirtmiştir. 
 

Boşanmış kadınların, karşılaştığı genel sorunlar ise; kendi ailesiyle yaşadığı 

iletişim sorunları, kişisel hak ve hukukunu koruyamama, boşandığı eşiyle 

yaşadığı iletişim sorunları, çocuk ile ilgili iletişim sorunları, bağımsızlık sınırını 

belirleyememe, sağlık sorunları (stres ve depresyonla ilişkili gelişen kalp 

damar hastalıkları, hipertansiyon, dengesiz beslenme sonucu obezite vb.), 

psikosomatik hastalıklar (ülser, migren, miyalji vb.), toplumda değer kazanımı, 

ekonomik sorunlar, sevgi ve cinsel ihtiyaç sorunları, yeniden evlenme ve 

psikolojik ihtiyaçlarının karşılanmaması sayılabilmektedir (Akt. Can ve Aksu, 

2016). 
 

Yapılan çalışmalar, boşanma sonrasında, kadınların maddi olarak erkeklere 

daha bağımlı olmaları nedeniyle, daha fazla kronik stres yaşadığını göstermiş 

ayrıca düşük sosyo-ekonomik düzeydeki kadınların ruh sağlığı açısından daha 

incinebilir olduğu ve bu nedenle daha fazla risk altında olduğu belirtilmiştir 

(Wickrama vd., 2006).  

 

Aile ve Sosyal Araştırmalar Kurumu (2011), boşanmış bireylerin özellikle 

nafaka, mal paylaşımı ve velayet konuları gibi hukuki süreçlerde çeşitli 

güçlüklerle karşılaştıklarını ortaya koymuştur. Yapılan araştırmada, hâkimin 
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nafaka kararı vermesine rağmen, eski eşin düzenli ödeme yapmaması da 

kadınların karşılaştığı başka bir güçlük olarak görülmektedir. Can ve Aksu 

(2016) çalışmalarında, kadınların eğitim durumlarının yüksek olmasının ve 

belirli bir gelirinin olmasının; yüksek özgüvenli ve ayakları üzerinde durarak 

kendini kocasına bağımlı hissetmemesinden dolayı boşanma kararını daha 

kolay aldığını ve sürecin daha az yıkıcı etkilerle geçtiğini göstermiştir. 

2.2 Romantik ilişki 

Duygusal bir bakış açısıyla romantik ilişkileri tanımladığımızda, iki tür sevgiden 

bahsedebiliriz. Hatfield ve Rapson (1993), tutkulu ve arkadaşça olarak iki tür 

sevgi tanımlar. Tutkulu sevgide, yoğun duygular, takıntılı düşünceler ve 

romantik partnerle birlikte olma arzusu vardır. Buna karşılık arkadaşça olan 

sevgi de duygusal bir bağlanma, partnerle olan güven ilişkisi vardır. Montoya 

ve Horton’a (2014) göre, romantik ilişkilerde yeterlik ve isteklilik olmak üzere 

iki tür boyut olduğunu söylemişlerdir. Yeterlik, partnerin hedeflerini ve 

ihtiyaçlarını kolaylaştırma yeteneğidir. Temel olarak, bu, sahip oldukları 

yetkinlikler ve kaynaklar dahil olmak üzere, partnerinin artı-eksilerini 

değerlendirmesidir. Buna karşılık, İsteklilik ise partnerlerin birbirine bağlı bir 

ilişkide yeterliliklerini ve kaynaklarını paylaşma olasılığının bir 

değerlendirmesidir. 
 

Romantik ilişkiler; bağlanma, bilişsel yakınlık, duygusal yakınlık, fiziksel 

yakınlık ve karşılıklılık olmak üzere beş faktörle açıklanır (Moss ve Schwebell, 

1995). İngiliz psikanalisti olan John Bowlby’ın (1907-1990) bağlanma 

kuramına göre, bebekler, kendilerini besleyemedikleri veya koruyamadıkları 

için, "daha yaşlı ve daha akıllı" yetişkinlerin bakımına ve korunmasına 

bağımlıdırlar. Bowlby (1969), evrimsel tarih boyunca, bağlanma 

davranışlarıyla bağlanma figürüne yakınlık sağlayabilen bebeklerin ileride 

güvenli ilişkiler geliştirebileceklerini savunur. Bowlby'e (1969) göre, bağlanma 

sistemi esas olarak şu soruyu sorar: Bakım veren kişi yakınlarda ve erişilebilir 

midir? Eğer çocuk bu sorunun cevabını "evet" olarak algılarsa, kendisini 

sevilmiş, güvende ve kendinden emin hissetmektedir. Davranışsal olarak 

çevresini güvenle araştırır, başkalarıyla oynar ve sosyal olabilir. Bununla 

birlikte, çocuk bu sorunun cevabını "hayır" olarak algılarsa, çocuğun kaygı 

yaşadığı söylenebilir. Bu davranışlar çocukların bağlanma şekline göre arzu 
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edilen bir fiziksel ya da psikolojik yakınlık kazanmayı sağlayabilir ya da ayrılma 

ve kayıp yaşabilir. Bowlby güvensiz bağlanan küçük çocukların derin 

umutsuzluk ve depresyon yaşadıklarına inanıyordu.  
 

1980'lerin ortalarına kadar, araştırmacılar bağlanma süreçlerinin yetişkinlikte 

ortaya çıkma ihtimalini ciddiye almaya başladı. Hazan ve Shaver (1987), 

Bowlby'nin fikirlerini romantik ilişkiler bağlamında araştıran ilk 

araştırmacılardan ikisiydi. Hazan ve Shaver'a göre, yetişkin romantik eşler 

arasında gelişen duygusal bağ, kısmen bebekler ve bakıcıları arasındaki 

duygusal bağın ortaya çıkmasına neden olan aynı motivasyon sisteminin 

(bağlanma davranış sistemi) bir fonksiyonudur. Hazan ve Shaver, bebekler ve 

bakıcılar arasındaki ilişki ile yetişkin romantik ortaklar arasındaki ilişkinin şu 

özellikleri paylaştığını belirmiştir: 

 

 Her ikisi de diğeri yakında ve duyarlı olduğunda güvende 

 Her ikisi de yakın, samimi ve bedensel temas içinde 

 Her ikisi de diğerine erişilemediğinde güvensiz hisseder 

 Her ikisi de keşifleri birbirleriyle paylaşır 

 Her ikisi de birbirlerinin yüz özellikleriyle oynar ve birbirleriyle karşılıklı 

çekişme ve merak uyandırırlar. 

 İkisi de "bebek konuşması" ile meşgul olabilirler. 

 

Bu paralelliklere dayanarak, Hazan ve Shaver, bebek bakıcı ilişkileri gibi 

yetişkin romantik ilişkilerinin ekler olduğunu ve romantik sevginin, ek davranış 

sisteminin yanı sıra bakıma yol açan motivasyon sistemlerinin de bir özelliği 

olduğunu savundu.  
 

Romantik ilişkilerin bağlanma ilişkileri olabileceği fikrinin üç kritik anlamı vardır: 
 

Birincisi, yetişkin romantik ilişkileri bağlanma ilişkileri ise, yetişkin ilişkilerinde 

Ainsworth'un (1978) bebek bakıcı ilişkilerinde gözlemlediği aynı tür bireysel 

farklılıkları gözlemlemeliyiz. Bazı yetişkinlerin, örneğin ilişkilerinde güvende 

olan bireyler, eşlerinin ihtiyaç duyulduğunda kendileri için orada olacağından 

emindirler. Tersine, ilişkilerinde güvensiz olan bireyler, başkalarının onları 
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tamamen sevmeyeceğinden ve bağlanma ihtiyaçları karşılanmadığında 

kolayca sinirlenebileceği veya öfkelenebileceğinden endişe ederler 
 

İkincisi, yetişkin romantik ilişkileri bağlanma ilişkileri ise, yetişkin ilişkilerinin 

çalışma şekli bebek bakıcı ilişkilerinin çalışma biçimine benzemelidir. Başka 

bir deyişle, çocuklarda araştırmayı kolaylaştıran aynı tür faktörler (yani, duyarlı 

bir bakıcıya sahip), yetişkinler arasında araştırmayı kolaylaştırmalıdır (yani, 

duyarlı bir ortağa sahip olmalıdır). Bağlanma rakamını bebekler için "arzu 

edilir" kılan şeyler (yani, yanıt verme, bulunabilirlik), yetişkinlerin romantik 

ortaklarda arzulanan bulması gereken faktörlerdir. Kısacası, bağlanmadaki 

bireysel farklılıklar yetişkinlikteki ilişkisel ve kişisel işleyişi çocukluktaki gibi 

etkilemelidir (Fraley, 2018).  
 

Üçüncüsü, bir yetişkinin erişkin ilişkilerinde güvende olup olmadığı ya da 

güvencesizliği, birincil bakıcılarıyla yaşadığı deneyimlerin kısmen yansıması 

olabilir. Bowlby, çocuğun ilişkilerle ilgili olarak sahip olduğu zihinsel temsillerin 

veya çalışma modellerinin (yani, davranış ve düşünme için beklentiler, 

inançlar, "kurallar" veya "senaryolar") bakım deneyimlerinin bir işlevi olduğuna 

inanır. Örneğin, güvenli bir çocuk başkalarının onun yanında olacağına inanma 

eğilimindedir, çünkü önceki deneyimler onu bu sonuca götürmüştür. Bir çocuk 

böyle bir beklenti geliştirdiğinde, bu beklentilerle tutarlı ilişkisel deneyimler 

yaşamaya ve başkalarını bu inançlarla renkli bir şekilde algılamaya eğilimli 

olacaktır. Bowlby'e göre, bu tür bir süreç yaşam boyu bağlanma düzenlerinde 

sürekliliği teşvik etmelidir. Ancak ilişkisel deneyimler, beklentileri ile tutarsız ise 

bir kişinin bağlanma düzeninin değişmesi mümkündür. Kısacası, yetişkin 

ilişkilerinin bağlanma ilişkisi olduğunu varsayarsak, çocukluklarında güvende 

olan bireylerin romantik ilişkilerinde de güvende olması mümkündür (Fraley, 

2018).  

2.2.1 Romantik ilişkileri başlatma, sürdürme ve sonlandırma 

Romantik ilişkilerin; başlatma, sürdürme ve sonlandırma olmak üzere üç 

önemli aşaması vardır. Romantik ilişkilerin diğer yakın ilişkilerde olduğu gibi; 

bağlanma, sevgi ve aşk duyguları, duygusal psikolojik gereksinimlerin 

karşılanması, karşılıklı bağımlılık olmak üzere üç temel gereksinimi giderdiği 

görülmektedir. 
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Dönmez (2009), insanlarla ilişki kurmanın en derin ve sıcak şeklinin partnerle 

olan romantik ilişki olduğunu söylemektedir. Yakın ilişki, bireye özel yakın ve 

sıcak temasta bulunma şeklidir. Karşılıklı olarak yoğun bir duygu paylaşımı 

olduğu için kırılgan bir yapıya sahiptir. Yetişkinlikteki deneyimler, romantik 

ilişkilerin de kalitesini belirler. Evlilik de derin bağlar gerektiren bir yakın ilişki 

şeklidir ve bireyin evlilik öncesi ilişki algıları, evlilik yaşantılarını etkilemektedir. 

Karaoğuz (2016) yaptığı çalışmasında, ilişki istikrarı ve bağlılığının artması ile 

depresyonun azaldığını bulmuştur. 

 

Eryılmaz ve Ercan (2010), romantik yakınlığı başlatmaya ilişkin birtakım 

belirleyicilerden bahsetmişlerdir. Buna göre yetişkinler için romantik ilişkiyi 

başlatmanın beş önemli belirleyicisi bulunmaktadır: sempatiklik, çekicilik ve 

akıllılık gibi kişisel yeterliliklere ilişkin değerlendirmeleri içeren kendilik algısı; 

dürüstlüğü, başkalarının duygularına ve düşüncelerine saygılı olmayı içeren 

kendilik bilgisi; ilgi duyulan kişiyle zaman geçirme, kişinin telefon numarasını 

alma gibi davranışsal öğeler içeren davranışsal yakınlık; bakış açısı almayı, 

diğerini düşünmeyi ve duyguları içeren bilişsel ve duygusal yakınlık ile son 

olarak şiir yazmak, anlamlı sözler söylemek gibi faktörleri içeren romantik 

sözelleştirmedir. 

İlişkilerin sonlandırılmasında, partnerler arasında yaşanan stresin yanında 

depresyon, özsaygı düzeyinin düşmesi, endişe, daha az kabul göreceklerine 

ilişkin olumsuz inançlara sahip olma gibi semptomlar bulunmuştur (Amato, 

2000). Özellikle reddedilen kişilerin daha fazla stres yaşadıkları sonucuna 

varılmıştır.  

2.2.2 Boşanma sonrası romantik ilişki 

Anderson ve Clandos (2016), çalışmasında boşanan kadınların, sonrasında 

romantik bir ilişkiye dönmeyi düşündüklerinde, özgüvenleri kırılmış, yeni bir 

ilişki kurma noktasında endişeli, kendilerine uygun birini bulamayacakları 

hissiyatında olduklarını söylemiştir. Bazı kadınlar boşanma sonrası romantik 

ilişkiler için açık olsa da diğerleri nasıl yapacaklarını ve nasıl yaşayacaklarını 

bilememekte ve sıfırdan başlama düşüncesi onları korkutmaktadır. 
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Japonya'daki Kobe Üniversitesi'nden bir ekonomist olan Shigeyuyki Hamori ve 

Anderson David (2000) çalışmasında ilişki arayışı içinde olan bekarların, 

eylemlerde, beden dilinde ve sözlü iletişimde diğerlerinde görünmeyen 

nitelikleri değerlendirdiğini belirtmiştir. Arkadaşlık standartlarına dair kendine 

güvenen iddialar sergileyenlerin evlilik ortakları olarak daha fazla umut vaat 

ettikleri; güvensiz ve çaresiz görünen, aşırı bir aşk ilgisi isteyen bireylerin ise 

evlilik ortağı olarak seçilmediği belirtilmiştir.  

 

Önemli bir geliri olan ancak sunacak çok az şeyi olan kişileri tercih eden 

boşanmış kadınlar sonrasında yine ilişkilerde kopuşlar yaşarlar (Anderson, 

2013). Boşanmış kadınlar aynı zamanda yeni kurulan romantik ilişkilerinde, 

travmatik ilişkilerinden kaynaklı olarak yeniden incineceği düşüncesiyle ilişkiye 

dahil olma korkusu ve reddedilme korkusu yaşarlar. Çaresizlik hissiyatları ise 

genelde üzüntü, suçluluk, öfke ve yalnızlık konusundaki endişelerinden 

kaynaklanmaktadır.   

Anderson ve Clandos (2016), çalışmasında boşanma sonrasında yeniden 

romantik bir ilişkiye dönmek isteyen kadınlar için tavsiyelerde bulunmuştur. 

Boşanmış bir kadın için öncelikle eski arkadaş ve dostların desteği çok 

önemlidir. Eski eşleriyle olan ortak arkadaşlar çoğunlukla farkında olmadan 

taraf tutarlar. Yeni hayatına uyum sağlamaya çalışan boşanmış bir kadın için 

taraf tutan eski arkadaşların desteğini almak da önemlidir. İkinci öneri, olumlu 

özelliklerin ön plana çıkarılarak benlik saygısının geliştirilmesidir. Çünkü benlik 

saygısı düşük olan insanlar, kendilerini olumsuz değerlendiren başkalarıyla 

ilişki kurma eğilimindedir.  

Diğer bir öneri ise faaliyetlerin planlanmasıdır. Boşanma sonrasında, evliyken 

yapılamayan faaliyetlerin bir listesi çıkarılmalıdır. Krizi fırsata çevirmek olarak 

düşünülen bu aşama yeni bir partner düşünülerek planlanabilir. ABD ‘de 

yapılan bir araştırma, Match.com gibi Internet randevu hizmetlerini kullanan 

kişilerin, romantik ilişkilere başlangıç aşamasında duygusal yakınlık 

sağlayabileceklerini bulmuştur (Anderson ve Clandos, 2016).   

Sağlıksız tutkuların frenlenmesi diğer bir öneri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Duygusal acı içinde olmak çoğu zaman tutkuların yoğun yaşanması anlamına 
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geldiğinden sağlıksız seçimler yapılabilir. O yüzden kişinin kendini frenlemesi 

önemlidir. Her zaman karşı karşıya kalınacak anılar için de dikkatli olmak 

gerekebilir. Yılın belli zamanlarında; tatillerde ya da yıldönümlerinde, doğum 

günleri gibi özel günlerde, kayıp ve yalnızlık duyguları daha baskın olduğundan 

yüksek beklentilerden kaçınılmalıdır. Tüm bu aşamalar sağlıklı bir şekilde 

geçirildiğinde bir kadın boşanma sonrası tam anlamıyla romantik bir ilişkiye 

açık olabilir. 

2.3 Duygusal istismar 

2.3.1 İstismarın tanımı 

İstismar, gücü elinde bulunduran kişilerin başkalarına yönelik olarak iyi 

niyetlerini kötüye kullanma, yaralama ve sömürme şeklinde ortaya 

çıkmaktadır. İstismar etmek ise karşısındakinin rızası olmadan ve iradesini 

dikkate almadan zarar vermeyi hedeflemek ve iyi niyetlerini kötüye 

kullanmaktır. Türk Dil Kurumu’da (TDK) (2018) istismar kelime anlamı olarak; 

birinin iyi niyetini kötüye kullanma ve sömürme anlamlarına gelmektedir.  

Duygusal istismar; tehdit etme, şiddetli ret, sözlü saldırı, yalnız bırakma gibi 

davranışları içerirken fiziksel istismar; vurma, tekmeleme, yiyecek ve içecekten 

yoksun bırakma gibi davranışları içerir. Cinsel istismar ise; kurbanı zorlayan, 

istenmeyen cinsel eylemleri içermektedir. Dokunmak, zorla cinsel ilişkiye 

girmekte cinsel istismar içine girebilir (Tracy, 2012).  

İstismar, farklı branşlar tarafından ele alınan disiplinler arası bir konu olmakla 

birlikte, İngizlice’de “abuse ve neglet”, “istismar ve ihmal” karşılığı olarak 

kullanılırken, tek başına “abuse” kelimesi, kötü muamele, ezim, suistimal, taciz 

ve örseleme anlamlarına gelmektedir (Kırımsoy, 2003). İhmal, kişinin fiziksel, 

zihinsel veya duygusal olarak zarar görmesine neden olabilecek veya makul 

derecede olması gereken bakım, yardım, rehberlik veya ilginin 

sağlanamaması durumudur. Bazı insanlar bu ihtiyaçları kendi başlarına 

karşılayamazken bir yetişkinin bakımı ve desteklenmesi konusunda yasal veya 

sosyal sorumluluk taşırlar İhmal bu noktada bir başkası bu sorumluluğu yerine 

getiremediğinde meydana gelir. 
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İstismar; istismar edilen kişiye ve türlerine göre iki farklı gruba ayrılabilir. 

İstismar edilen kişiye göre, çocuk istismarı, akran istismarı, eş/kadın istismarı, 

ergen istismarı ve yaşlı istismarıdır. İstismar türüne göre ise; fiziksel, cinsel, 

duygusal, ekonomik, ihmal olmak üzere beş başlıkta incelenebilir. 

Araştırmanın konularından birisi boşanmış kadınlardaki duygusal istismar 

olduğu için, daha çok kadınlara yönelik yapılan duygusal istismar üzerinde 

durulmuştur. 

 

2.3.2 Kadına yönelik istismar ve türleri 

İstismar, cinsel, fiziksel ve duygusal olarak zarar veren farklı eylemlerin 

bütününü içermektedir. Kadınlara yönelik olarak istismar dört grupta 

toplanabilir. Bunlar; fiziksel, cinsel, duygusal ve ekonomik istismardır. Uzun 

süre tüm bu sayılan istismar çeşitlerine maruz kalan kadınlar zihinsel, fiziksel 

ve cinsel açıdan sağlık sorunları ile de yüz yüze gelmektedirler. 

Kadına yönelik istismarın kimler tarafından uygulandığını araştıran bir 

çalışmada; bu istismarın %19 oranında eşler, %21 oranında yabancılar, %22 

oranında tanıdıklar ve %38 oranında da akrabalar tarafından yapıldığı ortaya 

konmuştur (“National Violence Against Women”, 2018).  

2.3.3 Kadına yönelik duygusal istismar 

Duyguların ve duygusal ihtiyaçların tutarlı bir şekilde, istismar edilmesi, 

yaptırım ve tehdit aracı olarak kullanılmasına duygusal şiddet adı verilmektedir 

(Işıloğlu, 2006). Bazı kaynaklarda “psikolojik şiddet” olarak da geçen duygusal 

şiddet, karşı tarafı isteyerek aşağılamak, utandırmak ve korkutmak vasıtasıyla 

kontrol etmek anlamına gelmektedir (Baysan, 2003). 

Kadına yönelik şiddet biçimleri arasında yer alan duygusal istismar; kişileri 

olumsuz etkileyecek tutum ve davranışlara maruz bırakıp, gereksinim 

duydukları ilgi ve sevgiden mahrum ederek onları psikolojik zarara uğratmaktır. 

Kadınlara yönelik olarak gerçekleşen duygusal istismar dünyada ve ülkemizde 

daha çok erkekler tarafından, aile içerisinde ve birlikteliklerde meydana 

gelmektedir. 
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Erkeklerin, evli ya da birlikte oldukları romantik ilişkilerdeki kadınlara yönelik 

olarak yaptıkları duygusal istismar davranışları arasında; kadının ailesi ya da 

arkadaşlarıyla görüşmesini engellemek, kadını parasal olarak kısıtlamak ona 

lakap takarak aşağılamak, öldürmekle tehdit etmek, öldürmeye kalkışmak, 

eziyet etmek, sindirmek, göz altında tutmak, terk etmekle tehdit etmek, 

çocukların velayetini almakla tehdit etmek, çevreden soyutlamak, küfür ve 

hakaret etmek vb. sayılabilir. Ayrıca, yetersiz olduğunu, hiçbir şey 

beceremediğini ve çocuklarına bakamadığını söyleme, bağırma, gizliliği 

bozma, batıl inançlar veya paranoya düzeyinde inanmama, ne yaptığını 

araştırma, istediği yapılmadığında günlerce surat asma, kadına, 

arkadaşlarına, aile bireylerine hakaret etme, maddi ve manevi olarak kadını 

destek alabileceği kişi ve kuruluş lardan soyutlama, başkalarının yanında 

küçük düşürücü sözler sarf etme, kadını önemli günlerde yalnız bırakmak 

(Öztürk ve Sevil, 2005), kadına ileteceği mesajları çocukları kullanarak 

aktarmak, kadına sinirlendiğinde çocukları cezalandırmak (Karabulutlu, 2015; 

Yanıkkerem, 2002)evden kovmak, kadının duygu ve düşüncelerini açıkça 

ifade etmesini engellemek, kadının duygularını önemsememek (Baysan, 

2003), erkek olmayı kendine avantaj bilip bu nedenle kadını istenmeyen 

davranışlara zorlama, şeklinde de duygusal istismar kendini göstermektedir. 

Türkiye’de ve dünyada, kadına yönelik duygusal istismar özeli alınarak 

yapılmış çalışmalara baktığımızda toplumun hangi konumunda olursa olsun 

her alanda istismarın izleri saptanmıştır. 

Örneğin, Japonya’da yapılan bir araştırma, duygusal şiddeti kadınların 

kendilerini aşağılanmış, dalga geçilmiş ve hakarete uğramış hissetmelerine 

neden olan davranışlar olarak tanımlamış ve kadınların %26’sının 

hareketlerinin eşleri tarafından kontrol edildiğini, %44’ünün eşleri tarafından 

ihmal edildiğini, ve %14,7’sinin eşleri tarafından evde kalmaya zorlandığını 

belirtmiştir (Weingourt vd., 2001). 

İngiltere’de yapılan bir başka çalışmada ise gebe kadınların %14,4’ünün 

duygusal şiddete maruz kaldığı belirtilmiştir (Johnson vd., 2003). 
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Birleşmiş Milletler Kadın Birimi (2018), dünya çapında %70 oranında kadının 

yaşamları boyunca samimi bir partnerden fiziksel ve / veya cinsel şiddet 

yaşadığını rapor etmiştir. Kanıtlar, şiddeti yaşayan kadınların, daha yüksek 

depresyon oranları ile kürtaj vakaları ve HIV (Human Immunodeficiency Virus- 

HIV) sorunuyla başa çıktıklarını göstermektedir. 
 

Türkiye’de ise aile içi şiddete dair ‘Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu’ nun 

(1998)  yapmış olduğu nicel araştırmada kadınların baskıcı kontrol biçimlerine 

maruz kaldıkları  ortaya çıkmıştır. Bu çalışmaya katılan kadınların  %46,8'i 

yalnız başlarına istedikleri yerde gezmeye gitmek, %32,1'i yalnız başlarına 

alışverişe gitmek, %26'sı kadın-erkek misafirlikte bir arada oturmak, %25,7'si 

başörtüsüz sokağa çıkmak, %24.6'sı kısa kollu giyinmek, %19,5'i 

akrabalarıyla, %15,6'sı komşularıyla görüşmek, ve %15'i evlerinde misafir 

ağırlamak için eşlerinin iznine tabi olduklarını belirtmişlerdir. 
 

Sivas ili, Alibaba Mahallesi’nde oturan 162 kadınla yapılan diğer bir çalışmada, 

kadınların %40.7’ nin aile içi şiddete maruz kaldığı bulunmuştur. Şiddete 

maruz kalan kadınlara ise %91’inin eşinin şiddeti uyguladığı, %19.7’sinin ise 

eşinin yakınları tarafından şiddet uygulandığı belirtilmiştir (Güler vd., 2005). 

Başka bir araştırmada ise % 42.86 oranında yoksul ve boşanmış kadının evli 

oldukları sürede sık sık eşleri tarafından dayağa ve istismara maruz 

kaldıklarını göstermiştir (Arıkan, 1992).  

İlişkilerdeki duygusal istismar vakalarında çoğu zaman fiziksel bir şiddet 

olmadığı için, duygusal istismar normalleştirilme eğilimindedir. Birçok erkek ve 

kadın, daha az yıkıcı olmayan duygusal istismardan muzdariptir. Maalesef, 

duygusal istismar, genellikle onu yaşayan kişi tarafından bile en aza indirgenir 

veya göz ardı edilir. Duygusal ya da psikolojik istismar kullanan tacizciler, 

istediği şey yapılmadığında genellikle fiziksel şiddet ya da saldırgan başka 

tepkiler gösterebilirler. Duygusal istismarın izleri derinlere iner ve fiziksel 

istismar gibi aynı derecede zararlı olabilirler.  

Boşanmış kadınların daha sonra yaşadıkları romantik ilişkilerdeki duygusal 

istismar oranlarına dair çok fazla veri olmadığı için çalışma bu noktada önem 

kazanmaktadır.  
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2.3.4 Romantik ilişkilerde yaşanan duygusal istismar 

Yakın (romantik) ilişki tanımı resmi olmayan eş ilişkilerine ek olarak, erkek 

arkadaş / kız arkadaşı ve evlenmemiş cinsel ilişkiler gibi flört (buluşma) 

ilişkilerini içermektedir. Yakın partner şiddeti ise evlilik içerisinde sadece 

kadına yönelik olarak değil bekar ya da boşanmış kadınların da duygusal 

ilişkilerindeki şiddet olgusunu içermektedir (Uluocak, Gökulu ve Bilir, 2014). 

Yakın partner ilişkisi, gayrı resmi flört ilişkisini içermektedir (Karaaziz, 2014).  

Şiddetin en yaygın çeşitlerinden biri de yakın ilişkide yaşanan şiddettir. 

Romantik ilişkide ortaya çıkan şiddete etki eden faktörler; kişisel sorunlar, 

ataerkil toplumlarda daha çok görülen toplumsal cinsiyet rolleri, aile yapıları ve 

sosyokültürel normlardır (Polat, 2016).  

Romantik ilişkilerde yaşanan şiddet nedenleri bakımından çok yönlü ve çoğu 

zaman birçok etmenin etkileşimiyle meydana gelmektedir (Atakay, 2014). 

Ayrıca, yakın ilişkilerde yaşanan şiddetin ve istismarın ortaya çıkmasında üç 

süreç tanımlanmaktadır; kışkırtma, harekete geçirme ve engelleme bunlar 

arasındadır (Finkel ve Eckhardt, 2013).  

Şiddete yol açan farklı etmenleri kapsayan ve birbirleriyle etkileşim halinde 

çalışan bu süreçlerden kışkırtma, partnerin kişi üzerinde kontrol kurmaya 

yönelik davranışlarını içerir. Babcock ve arkadasları (2004), çalışmalarında 

kontrole yönelik şiddet, kıskançlık kaynaklı şiddet ve duygusal istismara 

yönelik şiddeti kışkırtma davranışları olarak almışlardır. Harekete geçirme 

sürecinde dört tür harekete geçirici unsur tanımlanmıştır. Bunlar; kişiyi 

saldırganlığa iten unsurlar, düşmanlık, narsisizm, testosteron gibi daha 

durağan olan eğilimsel unsurlar, partnerler arasındaki ilişkinin niteliklerine 

dayanan ilişkisel unsurlar ve fiziksel acı duyma veya medya yoluyla şiddete 

maruz kalma gibi kişiyi saldırganlık yaşamaya iten unsurlardır (Finkel ve 

Eckhardt, 2013).  

Kadınların şiddete maruz kalma nedenlerinin incelendiği bir araştırmada 

özellikle yakın partneri tarafından fazla kontrol davranışının gösterilmesinin 

kadına yönelik şiddeti de arttırdığı vurgulanmıştır (Kwagala vd. 2013).  
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Engelleme (ketleme) davranışında ise ailede saygı ve sevginin var olması 

gerektiğini vurgulayan bir kültür mirası, kişilerin dürtülerini kontrol edebilme 

kapasitesine sahip olması, empati sahibi olmaları ve şiddeti tetikleyebilecek 

herhangi bir madde (alkol, uyuşturucu vb.) kullanmamaları gösterilebilir. 

Çalışma özelinde, boşanmış kadınların yeni romantik ilişkilerinde de travmatik 

ilişkilerinden kaynaklı olarak yeniden incineceği düşüncesi, ilişkiye hem dahil 

olma hem de reddedilme korkusu yaşamaları, çaresizlik hissiyatları nedeniyle 

genelde üzüntü, suçluluk, öfke ve yalnızlık konularında endişelenmeleri onları 

yeni ilişkilerinde zayıf bir konumda gösterebilir ve istismara açık hale getirebilir.  

Partnerlik ilişkisi çerçevesinde şiddetin belirginlik kazandığı bir “çatışma 

alanları” bölgesi yer almaktadır ve bu bölge genellikle “partner şiddeti” ile 

sonuçlanmaktadır (Uluocak, Gökulu ve Bilir, 2014). Çatışma dolu ilişkiler 

içerisinde özellikle ekonomik, kıskançlık ve kadınların toplumsal cinsiyet rolü 

üzerinden çatışmaların yaşandığı ilişkiler diğer sebeplerden daha ağır 

basmaktadır. Ayrıca ağır alkol tüketimi de şiddet riskini arttıran faktörlerdendir. 

Eğitim seviyesi yüksek ve sosyal anlamda daha fazla güçlenmiş kadınlar 

şiddetten ve istismar durumundan daha fazla korunmaktadır. Bazı toplumlar 

şiddet kullanımını sosyal olarak kabul edilen bir norm şeklinde tanımlar ve bu 

toplumlarda yakın ilişki şiddeti de daha fazladır (Jewkes, 2002). 

Kadına yönelik yakın partner şiddetin dünyadaki dağılımına baktığımızda 

Avrupa da %10 - %26 arasında bir dağılım (Hagemann,2001),  Amerika 

Birleşik Devletlerinde % 25 (cinsel ve fiziksel şiddet) (Tjaden ve Thoennes, 

2000), Kanada’da % 8,6 ‘lık (fiziksel şiddet)  bir dağılım olduğunu görmekteyiz 

(Romans vd.,  2007).  

Moreno ve diğerlerinin (2006), Bangladeş, Etiyopya, Namibya, Tayland, 

Tanzanya gibi ülkeleri kapsayan araştırmalarında yakın partner şiddeti 

oranlarının %15 ile %71 arasında olduğunu görmekteyiz. Yapılan literatür 

taraması sonucu Türkiye’de ise bu konuda çok az çalışmaya rastlanmıştır. 

Kadına yönelik şiddeti yakın partner şiddeti üzerinden inceleyen çalışmalardan 

birisi Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü tarafından gerçekleştirilen 24048 
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haneyle yapılan ve 51 ili kapsayan şiddet araştırmasında fiziksel şiddete 

maruz kalan kadınların oranı %36 olarak bulunmuştur (KSGM, 2008). 

Konya’da 500 kız öğrencinin katılım sağladığı flört şiddeti ile ilgili araştırmada, 

kız öğrencilerin partnerleri tarafından en fazla (%88) duygusal şiddete maruz 

kaldığı tespit edilmiştir (Dikmen ve ark. , 2018).   

Yakın ilişki şiddeti için risk gruplarını tanımlayan az sayıda sosyal ve 

demografik çalışma bulunmaktadır. Yakın ilişki şiddeti yaşayan kadınların 

sosyal ve demografik özellikleriyle ilgili yapılan çalışmalarda genel olarak yaş 

bir risk faktörü olarak kaydedilmekle birlikte genç yaşta olan kadınların daha 

çok risk altında oldukları belirtilmiştir (Bachman ve Saltzman, 1995).   

Uluocak, Gökulu ve Bilir  (2014) Çanakkale’de 400 kadın katılımcı ile 

gerçekleştirdikleri araştırmalarında, kadına yönelik yakın partner şiddetini 

ekonomik, fiziksel, cinsel ve sözel-psikolojik yönden incelemişlerdir. 

Çalışmalarının sonucunda ise özellikle kadına yönelik fiziksel şiddetin yakın 

ilişki içerisinde olunan duygusal partnerler tarafından uygulandığı, evli 

kadınların bekar ve boşanmış kadınlara göre daha fazla partner şiddetine 

maruz kaldıkları,30 yaş ve üzeri kadınların daha fazla şiddete uğradığı, lise ve 

altı okullara devam eden kadınların daha fazla şiddete uğradığını tespit 

etmişlerdir.  

Eş şiddeti ve eş olmayan cinsel şiddet için alt yaş aralığı olarak 15 yaş 

belirtilmektedir (Karaaziz, 2014). 15–18 yaş grubundaki, eş olmayan cinsel 

şiddete maruz kalan genç kadınlar da, bazı yasal tanımlarla, aynı derecede 

özel gruplandırma olmadığından, çocuk cinsel istismarına maruz kaldıkları için 

ölçülebilir (WHO, 2013). 

Özellikle yakın duygusal ilişki içerisinde oldukları kadın partnerlerine şiddet 

uygulayan erkeklerin sosyo-demografik verileri incelendiğinde,  çocuklukta 

şiddete maruz kalma, edinilmiş tutumlar ve düşük eğitim seviyesine sahip olma 

ve genç olma gibi özelliklerin ön plana çıktığı görülmektedir (Uluocak, Gökulu 

ve  Bilir, 2014). 
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Kadınların yakın ilişki şiddetini önleyici birincil müdahaleler, kadınların 

durumunu iyileştirmeye ve yoksulluk ile alkol tüketim normlarını azaltmaya 

odaklanmaktadır (Jewkes, 2002). 

2.3.5 Duygusal istismara uğramış kadınların özellikleri 

Duygusal istismarda diğer istismar türleri gibi bir döngü şeklindedir. Bir ilişkide 

bu döngü tipik olarak partnerin diğerine baskınlığını göstermek için diğerini 

duygusal olarak istismar etmeye başlamasıyla gerçekleşir. İstismar eden 

yaptıklarından daha çok yaptıklarının sonuçlarından dolayı suçluluk hisseder. 

İstismarcı yaptıklarından dolayı sorumluluktan kaçınmak için özür diler ve 

kendi davranışları için mazeretler uydurur ve bir daha olmayacağına dair söz 

vererek karşı tarafı inandırır ve karşı tarafı tekrar istismar etme konusunda 

hayal kurmaya başlayarak yeni duygusal istismarı gerçekleştirebileceği durum 

ortaya koyar. 

Duygusal olarak istismara uğramış kadınların özelliklerine baktığımızda ise, 

daha çok kötümser, sürekli olarak kendini suçlayan, pasif, bağımlı, kişilik 

bozuklukları yaşayan kişiler olduklarını görmekteyiz. Çoğu duygusal istismar 

mağduru kadında majör depresyon, anksiyete, kronik baş ağrısı, sırt ağrısı, 

uyku bozuklukları, cinsel fonksiyon bozuklukları, yemek bozuklukları, çarpıntı 

gibi belirtiler de ortaya çıkmaktadır. Duygusal istismarın kısa dönem etkilerine 

bakacak olursak, özellikle duygusal istismar edilen kişi böyle bir durumun 

içinde yer almanın sürpriziyle durumun nasıl ortaya çıktığını kendisine sorar. 

Bazı duygusal istismarcılar istismar edinceye kadar iyi bir ilişki kurmazlar. 

Bunun dışında kısa dönem etkileri, sürpriz ve karışıklık, kişinin kendi hafızasını 

‘’gerçekten oldu mu’’ diye sorgulaması, anksiyete veya korku, saldırganlık 

(istismara karşı savunma olarak), utanç ve suçluluk, aşırı pasif veya uyumlu 

olmak, sık ağlamak, göz temasından kaçınmak, güçsüz veya hiçbir şey 

yapamayacağını hissetme (öğrenilmiş çaresizlik), diken üstünde durmak, 

manüple edilmiş, kullanılmış ve kontrol edilmiş hissetmek, istenmeyen 

hissetmek sayılabilir. 

Duygusal istismarın uzun dönem etkilerindeyse; istismar edilen mağdurun 

kendisine güveninin düşüklüğü ve sıklıkla istismarcılarını terk 
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edemeyeceklerini suiistimal edilmeyen bir ilişkiye layık olmadıklarını 

düşünmeleri, kendisi hakkında söylenilen korkunç şeylere inanmaları ve 

kurban psikolojisi geliştirmeleri, sıklıkla ‘’çıldırdıklarını’’ düşünmeleri, 

depresyon, para çekme, düşük benlik saygısı ve öz değer, duygusal 

istikrarsızlık, uyku bozuklukları, sebepsiz fiziksel acı, intihar düşüncesi, 

düşünceleri veya girişimleri, istismarcıya aşırı bağımlılığı, başarısızlık, 

güvensizlik, kapana kısılmış ve yalnız hissetmek, madde bağımlılığı, 

Stockholm sendromu da uzun süreli istismar durumlarında yaygındır (“ReAct 

Adult Protection Program”, 2018) 

Romantik ilişki yaşayan bir kadın bu ilişki ne kadar kötü olursa olsun bazen 

(istismar edilmesi dahil olmak üzere), karşı tarafı bırakmakta zorlanabilir. 

Yakın ilişkilerdeki partner şiddeti yaygın ve son derece zararlı bir olgudur. 

Küfürlü ilişkilerin ortak bir yönü, birinin eşinden ayrılma konusundaki 

isteksizliğidir. Bu düşünceyle yapılan bir çalışmada Stockholm sendromunun 

küfürlü ilişkilerdeki rolünü araştırmıştır. 508 farklı yetişkinin incelendiği 

çalışmada, devam etmekte olan psikolojik etkiler, sevgi, kişinin hayatta kalma 

inancı ve tacizcinin sevgisi incelenmiş ve bu temel bileşenler ile ilişki şiddeti 

düzeyleri arasında pozitif bir ilişki bulunmuştur (George, 2015). Özellikle 

boşanmış kadınların yaşadığı yakın ilişkilerdeki partner şiddeti ve istismardan 

kurtulmanın tek yolu ilişkiyi bitirmektir. 

İspanya'da yakın ilişki şiddeti yaşayan kadınlar ve fiziksel sağlıkları arasındaki 

ilişkinin analiz edildiği bir araştırmada,1402 kadından oluşan grupta istismara 

uğrayan kadınlar ile hiçbir zaman istismara uğramamış kadınlar 

karşılaştırıldığında daha fazla kronik hastalık prevalansı olduğu saptanmıştır. 

Geçmişte istismara uğrayan kadınlarda, daha fazla kronik hastalık geçirme 

olasılığı bulunmuştur. Yakın ilişki şiddeti mağdurların fiziksel sağlığını olumsuz 

yönde etkileyebilir. Bu nedenle birinci basamak, sağlık hizmeti düzeyinde 

yakın ilişki şiddet vakalarını tespit etmek gereklidir (Perez, Castano, Lozano, 

2007). 

Kadına yönelik olarak gerçekleşen şiddet ve duygusal istismar vakalarının risk 

etmenleri incelendiğinde daha çok; istismarı gerçekleştirenin de çocukluk 

döneminde şiddete, istismara maruz kalma ya da tanık olma vakasının 
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bulunması, sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel etmenler, yaş farkı, sosyal 

destek, psikolojik etmenler, dini etmenler sayılabilir (Zara-Page ve İnce, 2008). 

Kumcağız vd. (2018) Türkiye Samsun ili özelinde Samsun Şiddet Önleme ve 

İzleme Merkezindeki 980 kadınla yaptıkları araştırmalarında, şiddet nedeniyle 

merkeze başvuran kadınlardan %60,6 sının evli, %18,9’unun ise boşanmış 

olduğu sonucunu bulmuşlardır. Başvuran kadınlar aile içinde yaşanan 

sorunların mahrem kabul edilmesinden en yakın kişilere bile durumu 

anlatamamışlardır. Bu nedenledir ki şiddete maruz kalan kadın uğradığı şiddeti 

başkalarına anlatmaktan çekinmekte, durumun başkaları tarafından 

bilinmesini istememektedir. Şiddet ve istismar mağduru kadınların öncelikle 

güvenebilecekleri bireylere ulaşmaları çok önemlidir. Bu yüzden  rehberlik ve 

yönlendirmenin önemini vurgulamışlardır.  

Polat (1997), şiddete ve istismara (fiziksel, cinsel, psikolojik v.b.) başvuran 

bireylerin bu saldırganca tavırlarını açıklamada üç farklı model geliştirilmiştir, 

bunlar: Kişilerarası şiddet modeli, aile şiddeti modeli ve cinsel politika 

modelidir. 
 

2.4 Depresyon 

2.4.1 Depresyonun tanımı, nedenleri ve belirtileri 

Depresyon sadece ruhsal bir çöküntüden ibaret olmayan, ortaya çıkma 

nedenleri, gidişatı ve tedavisi yönünden karmaşık olan ruhsal bir bozukluktur. 

Çelik ve Hocaoğlu (2016) depresyonu; çökkünlük, üzgün hissetme, yaşamsal 

ve işlevsel aktivitenin azaldığı duygusal bir yaşantı olarak tanımlamış, Öztürk 

(2016) ise depresyonu, derin üzüntü, bunaltı ile beraber düşünce, konuşma, 

hareket ve fizyolojik işlevlerde yavaşlama, değersizlk, güçsüzlük, isteksizlik, 

karamsarlık duygu ve düşünceleriyle belirli bir sendrom olarak tanımlamıştır. 

Aynı iki haftalık süre boyunca, çökkün duygu durumu, neredeyse tüm 

uyaranlara karşı isteksizlik, istem dışı kilo verme ya da alma,  değersizlik, 

suçluluk duyguları, uyku problemleri ve intihar düşüncelerinin eşlik ettiği ve 

belirtilen tüm semptomların kişinin işlevselliğini olumsuz etkilediği bir durumdur 

(DSM-5, 2014).  Bir çok farklı belirti ile ortaya çıkan depresyonun tanısının 

konulabilmesi için, tüm bu belirtilerin yanında kişide kendine güvende azalma, 
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değersizlik, iştahsızlık, aşırı uyuma ya da uykusuzluk, kilo kaybı ya da artışı 

gibi belirtilerle de kendini göstermektedir. 
 

Depresyonun ortaya çıkmasında fizyolojik, biyolojik, kalıtsal ve sosyal birçok 

faktör etkili olabilmektedir. Bu faktörler iki ana grupta toplanmaktadır. Yatkınlık 

hazırlayan faktörler olarak adlandırılan birinci grupta kalıtım, kişilik yapısı, aile 

düzeni, genel kültür veya eğitim düzeyi sayılırken; tetikleyen-ortaya çıkaran 

faktörlerde genel anlamda psiko-sosyal stres faktörleri sayılabilir (Güleç, 

2009).  

 

Depresyonun davranışsal belirtileri, yaşanılan huzursuzluk, tedirginlik, zihinsel 

faaliyetler ile bedensel aktivitelerde belirgin gözlenen bir yavaşlama, bağımlılık 

yapan maddelere karşı düşkünlük, bireyler arası ilişkilere aşırı bağımlılık, 

intihar teşebbüsü gibi kendisine yönelik yıkıcı belirtiler, aşırı bakımsızlık 

şeklindedir (Yeşilçiçek Ç. ve Aktaş, 2011). Depresyonun fizyolojik belirtilerine 

baktığımızda ise, uykusuzluk (insomnia) hem de aşırı uyuma (hipersomni) 

şeklinde görülen uyku bozukluğu, hareketlerde yavaşlama, iştahta azalma ya 

da iştahta artış, erkeklerde libidonun azalması sayılabilir (Köknel, 2005). 
 

Depresyonun bilişsel belirtileri; sözel ifade gücünün yavaşlaması, 

konuşmama, kendisini eleştirme ve suçlama, ölüm düşüncesi, kendini kınama 

ve dışlama şeklinde ortaya çıkmaktadır. Duygusal belirtilerine baktığımızda; 

çökkün duygu durumu, çaresizlik, umutsuzluk, mutsuzluk, üzüntüdür (Köknel, 

2005). Depresyon riski sayılan faktörler arasında kadın olmak, yoksulluk, 

düşük eğitim seviyesi ve şiddete maruz kalmak, genetik yatkınlık, partnerinden 

boşanmış veya ayrılmış olmak sayılabilir. 

2.4.2 Depresyonun epidemiyolojisi ve etiyolojisi 

Psikiyatrik bozukluklar arasında en sık görülen bozukluk, depresyondur. 

Türkiye’de en çok rastlanan hastalıklar sıralamasında depresyon %11 oranı ile 

altıncı sırada yer almaktadır (TÜİK, 2015). Çelik ve Hocaoğlu (2016), 

ülkemizdeki depresyon vakalarıyla ilgili çalışmaları aktardığı yazısında 

depresyon yaygınlığının %8 ile %20 arasında bulunduğunu belirtmiştir.  
 

Klose ve Jacobi (2004), yaptıkları çalışmada depresyonun yaygınlığı için 

cinsiyet faktörünün de önemli olduğunu olduğunu bulmuşlardır. Erkeklerde 
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depresyon görülme oranı %5 ile %12 arasında iken bu oran kadınlarda %10 

ile %25 arasındadır. Çakıcı ve ark. (2017) tarafından Kuzey Kıbrısta 

depresyonun epidemiyolojisi üzerine yapılan yaygınlık araştırmasında, 

araştırmaya katılan katılımcılardan kadınların %30,1’nin, erkeklerin ise %17,9’ 

nun depresyonda olduğu tespit edilmişitir.  
 

Hormonal farklılıklar, mensturasyon gibi biyolojik etmenler, genetik duyarlılığın 

olması, çocukluktan itibaren şiddete maruz kalma, kadına yüklenen toplumsal 

rol ve beklentiler, düşük eğitim ve sosyo-ekonomik düzey, cinsiyet ayrımcılığı 

gibi nedenler kadın ve erkek arasındaki depresyon görülme sıklığının 

nedenlerinden birkaçıdır (Çelik ve Hocaoğlu, 2016). 
 

Depresyonun etiyolojisine baktığımızda biyokimyasal mekanizmalarla 

meydana gelen değişiklikler göz ardı edilemez. Birincil bir endokrin bozuklukta 

hormon değişmelerine paralel olarak ruhsal belirtiler ortaya çıkabilir ya da ağır 

üzüntü ya da çoşku durumlarının sonucu olarakta hormon değişimleri de 

görülebilir (Öztürk, 2016).  Eskin (2011) ruh sağlığının ve fiziksel sağlığın aile, 

arkadaş ve diğer önemli kişilerle yaşanan ilişkilere bağlı olduğunu söylemiştir. 
 

Köroğlu (2014), çalışmasında; DSM V (Diagnostic and Statistical Manual of 

Mental Disorders, Fifth Edition), Amerikan Psikiyatri Birligi’nin sınıflandırma 

sistemine göre depresyonun şu alt gruplar içerisinde değerlendirildiğini 

aktarmıştır: Yıkıcı Duygudurum Düzensizliği Bozukluğu, Majör Depresyon 

Bozukluğu, Süregelen Depresyon Bozukluğu (Distimi), Premenstrüel Disfori 

Bozukluğu, Maddenin/İlacın Yol Açtığı Depresyon Bozukluğu’dur. 
 

Depresyonun ortaya çıkmasında, genetik ve çevresel faktörler birlikte 

değerlendirilmiştir. Bu faktörler içerisinde, Yeşilçiçek Ç. ve Aktaş (2011) 

özellikle yaşanılan ailesel sorunlar, depresif kişilik özellikleri, kadın olmak, 

eğitim düzeyinin düşüklüğü, yaşanılan olumsuz yasam olayları, yakın ilişki 

azlığı, bedensel rahatsızlıklar risk faktörleri olarak görülmektedir. Ayrıca 18–

44 yaslar arasında olmak, iş sahibi olmamak, bekâr olmak ve düşük 

sosyoekonomik durumu ön planda tutmaktadırlar.  
 

Depresif bozuklukların tedavisinde doğru tanının konulması ve tedavi 

amaçlarının belirlenmesi önemlidir. Öncelikle bozukluğun tedavisi 
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amaçlanırken, ilaç yan etkileri ve hasta özellikleri de ön planda tutulmalıdır. 

Özellikle kadınlardaki depresyonun tedavi aşamasında ek medikal durumlar, 

yaş ve gebelik durumu da riskli durumlar olduğundan ek sorunların 

oluşmaması için dikkat edilmelidir. Depresyonun yineleyen bir hastalık olduğu 

unutulmamalıdır. Tedavinin bir diğer amacı da yinelenmesinin önlenmesidir 

(Örsel, 2004).  

2.4.3 Romantik ilişkilerdeki duygusal istismar ve depresyon 

Samimi bir ilişkideki duygusal istismar, ilişki sona erdikten çok sonra da devam 

eden derin psikolojik hasara neden olabilir. Bazı durumlarda, duygusal taciz 

sinir krizlerine bile neden olabilen etkiler yaratabilir. Yakın ilişkilerdeki istismar 

vakaları konuşulduğunda izleri açıkça görülebilen fiziksel istismardır. Duygusal 

istismarın izleri ise ne yaşanırken ne de sonrasında görülmesi zor olabilir. Ne 

zaman başladığını ve ne zaman bittiğini belirlemek çok zordur (Stosny, 2019). 
 

Yetişkinlikteki yakın ilişki şiddeti için, alkol kötüye kullanımı, birlikte yaşama, 

genç yaş, eşi dövmeye yönelik tutumlar, çocuklukta istismara maruz kalma, 

aile içi şiddete maruz kalma ve diğer şiddet biçimlerini yaşama veya sürdürme 

gibi yaşantılar daha yüksek bir risk oluşturmaktadır (Abramsky vd. 2011, 

s.109). Birçok araştırma, kadın olmanın, özellikle de hamile olmanın, şiddet 

deneyimi için daha yüksek bir risk taşıdığını göstermektedir (Castenell, 

Grantham, Hawkins, 2018; Ayrancı vd., 2002, s.75).  
 

Araştırmalar ayrıca özellikle adölesan ve genç erişkin yaş grubunun risk 

altında olduğunu göstermektedir (Subaşı ve Akın, 2003). Yakın ilişkilerdeki  

istismar için sosyokültürel ve ekonomik durum ele alındığında özellikle düşük 

sosyo-ekonomik durum, kırsal bölgede yaşama da bireyin şiddet 

uygulamasında hazırlayıcı faktörleri oluşturmuştur (Lewis ve Fremouw, 2001). 
 

Yakın ilişki şiddeti mağdurları arasında bazı psikolojik ve davranışsal 

sonuçların olduğu gözlemlenmiştir. Her bir kişinin duygusal istismar ve şiddet 

deneyiminin benzersiz olduğunu kabul etmek önemlidir. Kişi çoğu zaman 

partnerini korumak için travmanın gerçeği ile yüzleşmek istemez. Hem kısa 

hem de uzun vadede duygusal istismarın izleri depresyon belirtileri olarak 

ortaya çıkabilir. Araştırmacılar yakın ilişki şiddeti yaşayanlarda yüksek kronik 
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stres oranları ile (Campell ve Foster, 2002), depresyon ve depresif belirtiler, 

anksiyete, uyku problemleri (uykusuzluk; hipersomni) ayrıca intihar düşüncesi, 

travma sonrası stres bozukluğu (Amor ve diğerleri, 2002, s.227), paranoya, 

halüsinasyonlar, obsesif düşünceler ve gastrointestinal rahatsızlık, titreme ve 

kas gerginliği gibi fiziksel semptomların da görülebildiğini belirtmişlerdir (Street 

ve Arias, 2001).  
 

Ek olarak, düşük enerji seviyeleri, düşük refah duygusu, daha az özgüven, 

sosyal ve mesleki faaliyetlere katılma yeteneğinin yanı sıra azalmış öz bakım 

(yemek yeme ve kişisel hijyen dahil) kaybı, daha az sosyal destek gibi daha 

sık kronik sağlık endişeleri yaşamışlardır (Davis vd., 2002). Yakın ilişki şiddeti 

ayrıca madde kullanımı özellikle alkol bağımlılıkları için de bir risk faktörü 

oluşturmaktadır (Davis vd., 2002). 

 

Duygusal istismar sonucu yaşanılan depresyon belirtilerini en aza indirmek 

için, kapsamlı bir ruh sağlığı tedavisi gerekir. Bu tedavinin amacı, hem 

psikolojik rahatsızlığın akut semptomlarını hafifletmek hem de kalıcı bir 

iyileşme sağlamak için bu rahatsızlığın kökenlerini araştırmaktır. Travma 

hakkında konuşmanın zorluğu ve istismar vakalarını yeniden hatırlanması, acı, 

korku, endişe ve üzüntü uyandırabilir. İstismarı yaşayanlar, yakın ilişki içinde 

oldukları istismarcılarına sevgi ve özlem de dahil olmak üzere karmaşık 

duygular besleyebilirler.  
 

Hayatta kalanları tedavi etmeyi deneyimleyen klinisyenler bu zorlukları anlar 

ve tedaviye güvenli ve anlamlı bir şekilde devam edebilmeyi sağlamak için 

hastayla birlikte çalışır. Olumlu bir terapötik ittifak, güvenilir bir ilişkinin 

modellenmesini ve karmaşık duyguların dürüst ve yargısız keşfedilmesine 

olanak verir. Birçok, sözel olmayan, somatik ve bütüncül terapiler, doğrudan 

konuşmak zorunda kalmadan, iyileşme sürecinde iyi bir başlangıç olabilir 

(Stosny, 2019). 
 

Duygusal istismardan kurtulanlar için ruh sağlığı tedavisinin en güçlü 

yönlerinden biri, genellikle aidiyet hissidir. Duygusal istismar, kişinin en 

yakınlarından bile kendini dışlanmış hissetmesini sağlayabilir. Bir evsel tedavi 

programında, hem grup terapileri hem de günlük yaşam yoluyla sosyal 

deneyim yaşanabilir. İyileşmede müttefik olacak klinisyenlere beslenen 
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bağlantı hissi, geri kazanma sürecinde dönüştürücü olabilir. Tüm bu verilerin 

ışığında, boşanmış kadınların yaşam mücadeleleri içerisinde destek bulmak 

adına birlikte oldukları romantik ilişkilerinden duygusal istismar görmeleri ve bu 

durumun kendilerini depresyona sürüklemesi arasındaki ilişkinin incelenmesi 

çalışmanın ana hedefini oluşturmaktadır. 
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3.BÖLÜM  

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

3.1 Araştırmanın modeli 

Bu araştırma nicel araştırma deseninde kurgulanmış olup betimsel 

araştırmalar içinde kabul edilen ilişkisel tarama modelidir. Boşanmış kadınların 

romantik ilişkilerinde algıladıkları duygusal istismar ile depresyon arasındaki 

ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılmıştır.   

3.2 Evren ve örneklem 

Araştırma 2018 yılı Ekim-Kasım-Aralık ayları arasında Ankara’da 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın evrenini boşanmış ve romantik ilişkisi olan 

kadınlar oluşturmaktadır. Ankara şehrinde ikamet eden, kamu ve özel sektörde 

çalışan- çalışmayan, gönüllü, yaşları 25 ile 55 arasında değişen, boşanmış ve 

romantik ilişkisi olan 111 kadın kartopu örneklem yöntemiyle seçilmiştir.  

Katılımcılara gönüllülük esasına dayalı olarak ve kartopu örneklem yöntemiyle 

ulaşılmıştır. Temas kurulan katılımcılara, yapılan araştırma ile ilgili bilgiler 

verilip, aydınlatılmış onamları alındıktan sonra, çalışmanın kişisel bilgi formu 

yüzyüze olacak şekilde birlikte doldurulmuştur.  

Çalışmaya katılmayı kabul eden katılımcıların kişisel bilgi formunu doldurma 

süresi, performansa göre 15-20 dk arasında değişmiştir. Tüm kişisel bilgi 

formları araştırmacı, ve gönüllü katılımcılar ile birlikte doldurulmuştur. 
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3.3 Veri toplama araçları 

Çalışmanın gerçekleştirilebilmesi için birincil veri toplama materyali olarak, 

anket  tekniği kullanılmıştır. Araştırma için yerli ve yabancı literatür araştırılarak 

hazırlanan Kişisel Bilgi Formunun yanı sıra, Kadına Psikolojik Eziyet Envanteri 

Kısa Formu (17) ve Beck Depresyon Envanteri (21) kullanılmıştır.  

3.3.1 Kişisel bilgi formu  

Bu form boşanmış kadınların sosyo-demografik bilgilerini elde etmek için 

araştırmacı tarafından hazırlanmış ve uygulanmıştır. Formda, kadınların yaş, 

cinsiyet, doğum yeri, çalıştığı sektör, sahip oldukları çocuk sayısı, ekonomik 

geliri gibi sosyo-demografik özellikler yanında araştırmaya katılan boşanmış 

kadınların boşanmadan önce ne kadar süre evli kaldığı, ne kadar süre önce 

boşandığı, kim ile birlikte yaşadığı ve romantik ilişki süresi, partnerinin ya da 

eşinin eğitim durumu, yaşı, gelir düzeyi, doğum yeri, medeni durumu hakkında 

da bilgi alınmıştır.  

3.3.2 Kadına psikolojik eziyet envanteri (KPEE) 

Araştırmanın ikinci veri toplama ölçeği olan ve boşanmış kadınların romantik 

ilişkilerinde yaşadıkları psikolojik eziyete yönelik bilgi ve farkındalığı ortaya 

çıkarmak amacıyla yapılan kadına psikolojik eziyet envanteri (KPEE) 

uygulanmıştır. Orijinali Tolman tarafından geliştirilen KPEE, kadının romantik 

ilişkisindeki kişi tarafından maruz bırakıldığı psikolojik eziyeti ölçmek amacıyla 

yapılmıştır (Tolman,1989).  
 

KPEE’nin Türkçe uyarlaması ise Ersoy, Hünler ve Namer (2017) tarafından 

yapılmıştır. Türkçe uyarlaması için yapılan çalışmaya yaşları 23-55 arası 

değişen (32.12±10.97) ve uygulama esnasında evli (%48) ya da romantik 

ilişkisi olan (%47) toplam 852 kadın katılmıştır. Çalışmanın bulguları üç faktörlü 

yapı (Kısıtlama/Suçlama/Tehdit; Duygusal-Sözel şiddet; Sorumluluk) 

varyansının %64,3'ünü açıkladığı belirtilmiştir. Tüm ölçeğin iç tutarlılık 

katsayısı ise (Cronbach alfa) ,93 olarak bulunmuştur dolayısıyla bu form evli 

ya da romantik ilişkisi olan kadınların yaşadıkları psikolojik eziyeti ölçmek için 

kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir araçtır. Hükmetme/Yalıtma ve 

Duygusal/Sözel şiddet olarak tanımlanan iki alt ölçekten ve toplam 58 
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maddeden oluşmaktadır.  Bu çalışmada ise iç tutarlılık katsayısı  (Cronbach 

alfa) ,731 olarak bulunmuştur.  

3.3.3 Beck depresyon envanteri (BDE)  

Araştırmanın üçüncü bölümünde ise Beck depresyon envanteri uygulanmıştır. 

Bu ölçek Beck ve arkadaşları (1961) tarafından depresyon tanısı koymak 

yerine depresyon belirtilerinin seviyesini objektif olarak sayılar ile ifade etmek 

amacı geliştirilmiştir. Bu belirtiler sırasıyla: depresif ruh durumu, karamsarlık, 

başarısızlık duygusu, kendinden nefret etme, kendini suçlama, cezalandırılma 

istekleri, ağlama nöbetleri, sinirlilik, sosyal çekilme, kararsızlık, bedensel 

imajın çarpıtılması, çalışamama, uyku bozukluğu yorgunluk, iştah azalması, 

kilo kaybı, somatik meşguliyetler ve libido kaynaklıdır.  

BDE’nin Türkçe geçerlik ve güvenirlik uyarlaması ise Hisli tarafından 1989 

yılında yapılmıştır.  Yaşları 17-23 arasında değişen ve 259 üniversite öğrencisi 

ile yapılan çalışmanın güvenilirlik katsayılarının r=60 ve r=87 arasında değiştiği 

görülmüştür. Beck depresyon envanterinin depresyon için geçerli ve güvenilir 

bir ölçek olduğu söylenebilir. Bu ölçekte 21 madde ve her bir maddenin altında 

da değerleme cümlesi bulunmaktadır. Bu çalışmada iç tutarlılık katsayısı  

(Cronbach alfa)  ,731 olarak bulunmuştur.  

3.4 Verilerin analizi 

Araştırma verilerinin analizi SPSS 22 (Statistical Package for Social Science) 

programı kullanılarak yapılmıştır ve %95 güven düzeyi ile çalışılmıştır. 

Öncelikle araştırma verilerinin normal dağılım gösterip göstermedikleri 

araştırılmış ve veriler normal dağılım göstermediği için non parametrik testler 

yapılmıştır. Olguların sosyo-demografik özelliklerinin dağılımında frekans 

analizi kullanılmıştır. Katılımcıların KPEE ve BDE puan ortalamaları ile sosyo- 

demografik özellikleri arasındaki farklılaşma düzeyleri incelenirken non- 

parametrik test olan Kruskal Wallis ve Mann Whıtney U testi kullanılmıştır.  

BDE’nin risk faktörleri açısından incelenmesi için Çoklu Regresyon Analizi 

kullanılmıştır. 
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4.BÖLÜM 

BULGULAR 

Bu bölümde çalışma verilerinin istatistik analiz sonuçları sunulmaktadır. 111 

boşanmış kadının katılımcı olarak katıldığı çalışmada 25 – 55 yaş arasında 

olan katılımcıların yaş ortalaması 41.95 olguların standart sapması ±6.48 

olarak tespit edilmiştir. 
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Tablo 4. 

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı 

p≤0,05 

 Sayı(n) Yüzde(%) 

Yaş   

20-40 yaş 45 40,5 

40 ve üzeri 66 59,5 

 

Çalışma durumu 

  

Evet 

Hayır 

97 

12 

89,0 

11,0 

 

Eğitim Düzeyi 

  

Ortaokul ve aşağısı 14 12,6 

Lise 28 25,2 

Üniversite ve üzeri 69 62,2 

 

Doğum Yeri 

  

Köy 13 11,8 

Kasaba 8 7,3 

Küçükşehir 18 16,4 

Büyükşehir 71 64,5 

 

Çocuk Sayısı 

  

0 26 23,4 

1 44 39,6 

2 29 26,1 

3 12 10,8 

 

Gelir Düzeyi 

  

0-1600 tl 7 6,5 

1601-3200 tl 34 31,8 

3201-4800 tl 42 39,3 

4801-6400 tl 11 10,3 

6401 tl ve üzeri 13 12,1 

 

Kiminle Yaşıyor 

  

Partnerle 4 3,6 

Partnerden ayrı 107 96,4 
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Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı frekans testiyle 

yapılmıştır. Tablo 4. incelendiğinde, bu araştırmaya (%40,5)’nin (n=45) 20-40 

yaş aralığında, (%59,5) kadının (n=66) 40 yaş ve üzerinde bir yaş aralığımda 

araştırmaya katıldığı bulunmuştur. Araştırmaya katılan kadınların (%89,0) ‘u 

(n= 97)’si çalışmakta, (%11,0)’i (n=, 12)’i çalışmamaktadır.  
 

Kadınların eğitim düzeyleri incelendiğinde (%12,6) kişi  (n=14) ortaokul ve 

aşağısı eğitim seviyesinde, (%25,2) kişi (n=28) lise seviyesinde, (%62,2)’i 

(n=69) üniversite ve üzeri seviyede kadın bulunduğu görülmüştür.  

 

Kadınların doğum yeri değişkeni incelendiğinde (%11,8)’nin (n=13)köyde 

doğduğu, (%7,3) kişinin (n=8) kasabada doğduğu, (%16,4) kişinin (n=18,) 

küçük şehirde doğduğu, (%64,5)’nin (n=71) büyük şehirde doğduğu 

görülmüştür. 

Kadınların gelir düzeyleri incelendiğinde, (%6,5) kadının (n=7) 0-1600 tl 

arasında maaş aldığı,(%31,8) kadının (n=34) 1601-3200 tl arasında maaş 

aldığı, (%39,3)’nün (n=42)  3201-4800 tl arasında maaş aldığı ve (%10,3)’nün 

(n=11) kadının ise 4801-6400 tl arasında maaş aldığı ve (%12,1)’nin (n=13) 

ise 6401 tl ve üzeri maaş aldığı bulunmuştur. 

Kadınların kiminle yaşadıkları incelendiğinde, (%3,7)’nün (n=4) partneriyle 

yaşadığı, (%96,4) kişinin (n=107) partnerinden ayrı yaşadığı bulunmuştur. 
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Tablo 5. 

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı 

 n % 

   

Evli kalınan yıl süresi   

10 yıl ve aşağısı 61 55,0 

11 yıl ve yukarısı 

 

50 45,0 

Boşanma yılı   

3 yıl ve aşağısı 35 31,5 

4 yıl ve yukarısı 

 

76 68,5 

Partnerle ilişki süresi   

2 yıl ve aşağısı 66 59,5 

3 yıl ve yukarısı 45 40,5 

 

Partner gelir düzeyi 

  

0-1600 tl 6 5,4 

1601-3200 tl 17 15,3 

3201-4800 tl 23 20,7 

4801-6400 tl 34 30,6 

6401 tl ve üzeri 31 27,9 

 

Partner eğitim düzeyi 

  

Ortaokul ve aşağısı 9 8,1 

Lise 28 25,2 

Üniversite ve üzeri 74 66,7 

   

Araştırmaya katılan kadınların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı 

frekans testiyle yapılmıştır. Tablo 5, incelendiğinde bu araştırmada evli kalınan 

süre değişkenine göre kadınların (%55,0)’ nin (n=61) 10 yıl ve daha az 

sürelerde  evli kaldığı, (%45,0)’ nin (n=50) ise 11 yıl ve daha fazla süre evli 

kaldığı bulunmuştur.   
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Kadınların boşanma süreleri incelendiğinde, (%31,5)’ nin (n=35) 3 yıldır ve 3 

yıldan az süre önce boşanmış olduğu, (%68,5)’ nin (n=76) 4 yıl ve 4 yıldan 

fazla süredir boşanmış olduğu bulunmuştur.  

Partnerlerin eğitim düzeyleri incelendiğinde, kadınların (%8,1)’nin (n=9) 

ortaokul ve aşağısı eğitim seviyesinde olduğu, (%25,2)’nin (n=28)’nin lise 

seviyesinde,  (%66,7)’nün (n=74) ise üniversite ve üzeri seviyesinde olduğu 

bulunmuştur.  

Kadınların partnerlerinin gelir düzeyleri incelendiğinde, (%5,4)’nün (n=6) 0-

1600 tl arasında maaş aldığı, (%15,3)’nün (n=17)  1601-3200 tl arasında maaş 

aldığı, (%20,7)’nin (n=23) 3201-4800 tl arasında maaş aldığı, (%27,9)’nin 

(n=31) 4801-6400 tl arasında maaş aldığı tespit edilmiştir.  

Tablo 6. 

Kadınların çalışma durumlarına göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması 

p≤0,05 

 

KPEE puan ortalamalarının karşılaştırılması Mann-Whıtney U yöntemiyle 

yapılmıştır. Tablo 6 incelendiğinde KPEE alt ölçekleri ile çalışma durumları 

arasında anlamlı bir ilişkinin olmadığı bulunmuştur (p>0,05) 

 N Sıra ort. Z p 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/Tehdit 

    

                               evet 97 53,52   

hayır 12 67,00 -1,396 ,163 

KPEE 

Duygusal/Sözel Şiddet 

    

                                evet 97 53,93   

hayır 12 63,62 -1,004 ,316 

KPEE 

Sorumluluk 

    

                                evet 97 54,81   

hayır 12 56,54 -,180 ,857 
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Tablo 7. 

Kadınların çocuğa sahip olma durumlarına göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması 

p≤0,05 

 

 

Çocuğa sahip olma durumlarına göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması Mann-Whıtney U yöntemiyle incelenmiştir. KPEE alt ölçekleri 

ile çocuğa sahip olma durumları arasında anlamlı bir ilişki tespit edilmemiştir 

(p>0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 N Sıra ort. Z p 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/Tehdit 

    

yok 27 59,22   

var 84 54,96 -,599 ,549 

KPEE 

Duygusal/Sözel Şiddet 

    

yok 27 53,80   

var 84 56,71 -,410 ,682 

KPEE 

Sorumluluk 

    

yok 27 55,74   

var 84 56,08 -,048 ,962 
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Tablo 8. 

Kadınların çalıştıkları sektöre göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması 

 

p≤0,05  

 

Çalıştıkları sektöre göre KPEE puan ortalamalarının karşılaştırılması Mann- 

Whıtney U yöntemiyle incelenmiştir. Özelde çalışan kadınların KPEE’ nin 

kısıtlama, suçlama, tehdit ve duygusal, sözel şiddet alt ölçeklerinde daha 

yüksek oranda olduğu tespit edilmiştir ve aralarında anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur (p<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 N Sıra ort. Z p 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/Tehdit 

    

kamu 40 40,31   

özel 53 52,05 -2,079 ,038* 

KPEE 

Duygusal/Sözel Şiddet 

    

kamu 40 40,00   

özel 53 52,28 -2,176 ,030* 

KPEE 

Sorumluluk 

    

kamu 40 48,42   

özel 53 45,92 -,444 ,657 
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Tablo 9. 

Kadınların partnerlerinin çalışma durumlarına göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması 

p≤0,05  

 

Partnerlerin çalışma durumlarına göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması Mann-Whıtney U yöntemiyle incelenmiştir. KPEE alt ölçekleri 

ile kadınların partnerlerinin çalışma durumları arasında anlamlı bir ilişki tespit 

edilmemiştir (p>0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 N Sıra ort. Z p 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/Tehdit 

    

evet 12 59,29   

hayır 98 55,04 -,437 ,662 

KPEE 

Duygusal/Sözel Şiddet 

    

evet 12 50,50   

hayır 98 56,11 -,576 ,564 

KPEE 

Sorumluluk 

    

evet 12 55,08   

hayır 98 55,55 -,048 ,962 
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Tablo 10. 

Kadınların partnerlerinin çalıştıkları sektörlere göre KPEE puan 

ortalamalarının karşılaştırılması 

p≤0,05 

 

Olguların partnerlerinin çalışma durumlarına göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması Mann- Whıtney U yöntemiyle incelendiğinde KPEE alt 

ölçekleri ile partnerlerin çalışma durumları arasında anlamlı bir ilişki tespit 

edilmemiştir (p>0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 N Sıra ort. Z p 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/Tehdit 

    

kamu 26 48,44   

özel 76 52,55 -,612 ,541 

KPEE 

Duygusal/Sözel Şiddet 

    

kamu 26 48,04   

özel 76 52,68 -,692 ,489 

KPEE 

Sorumluluk 

    

kamu 26 50,67   

özel 76 51,78 -,166 ,868 
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Tablo 11. 

Kadınların doğum yerlerine göre KPEE puan ortalamalarının karşılaştırılması 

 p≤0,05    

 

Kadınların doğum yerlerine göre puan ortalamalarının karşılaştırılması Kruskal 

Wallis testi ile yapılmıştır. KPEE alt ölçekleri ile doğum yeri değişkeni arasında 

anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir(p>0,05). 

 

 

 

 

 

 

 n Sıra Ort. SD X2 p 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/Tehdit 

     

köy 13 60,27 3 ,975 ,807 

kasaba 8 47,19    

küçükşehir 18 53,06    

Büyükşehir 71 56,18    

 

KPEE 

Duygusal/Sözel Şiddet 

     

köy 13 62,88 3 1,278 ,734 

kasaba 8 52,19    

küçükşehir 18 50,28    

büyükşehir 71 55,85    

 

KPEE 

Sorumluluk 

     

köy 13 54,46 3 1,245 ,742 

kasaba 8 67,44    

küçükşehir 18 55,72    

büyükşehir 71 54,29    
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Tablo 12. 

Kadınların partnerlerinin doğum yerlerine göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması 

p≤0,05  

 

Kadınlarının partnerlerinin doğum yerlerine göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması Kruskal Wallis testi ile yapılmıştır. KPEE alt ölçekleri ile 

partnerin doğum yeri değişkeni arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir 

(p>0,05). 

 

 

 

 n Sıra Ort. Z X2 p 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/Tehdit 

     

köy 4 58,50 3 ,734 ,865 

kasaba 16 56,25    

küçükşehir 21 60,26    

Büyükşehir 69 53,70    

 

KPEE 

Duygusal/Sözel Şiddet 

     

köy 4 45,88 3 1,910 ,591 

kasaba 16 54,53    

küçükşehir 21 63,55    

büyükşehir 69 53,83    

 

KPEE 

Sorumluluk 

     

köy 4 44,12 3 3,346 ,341 

kasaba 16 66,78    

küçükşehir 21 58,79    

büyükşehir 69 52,54    
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Tablo 13. 

Kadınların partnerlerinin medeni durumlarına göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması 

 

 n Sıra Ort. SD X2 p 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/Tehdit 

     

evli 18 58,22 2 1,346 ,510 

bekar 38 60,04    

boşanmış 55 52,48    

 

KPEE 

Duygusal/Sözel Şiddet 

     

evli 18 60,44 2 ,477 ,788 

bekar 38 54,11    

boşanmış 55 55,85    

 

KPEE 

Sorumluluk 

     

evli 18 65,53 2 2,517 ,284 

bekar 38 57,32    

boşanmış 55 51,97    

p≤0,05    

 

 

Kadınların partnerlerinin medeni durumlarına göre KPEE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması Kruskal Wallis testi ile yapılmıştır. KPEE alt ölçekleri ile 

partnerlerin medeni durumları arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir 

(p>0,05). 
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Tablo 14. 

Katılımcıların gelir düzeylerine göre BDE ve KPEE alt ölçekleri karşılaştırması 

p≤0,05    

 

 
gelirdüzeyi N Sıra ort. 

SD X2 p 

KPEE kısıtlama 0-1600 tl 7 63,43 4 2.75 ,600 

1601-3200 tl 34 58,44    

3201-4800 tl 42 50,39    

4801-6400 tl 11 45,73    

6401 tl ve 

üzeri 
13 55,96 

   

KPEE duygusal 

şiddet 

0-1600 tl 7 64,00 4 4,17 ,383 

1601-3200 tl 34 58,71    

3201-4800 tl 42 48,42    

4801-6400 tl 11 46,36    

6401 tl ve 

üzeri 
13 60,81 

   

KPEE 

sorumluluk 

0-1600 tl 7 49,36 4 1,07 ,899 

1601-3200 tl 34 58,07    

3201-4800 tl 42 53,48    

4801-6400 tl 11 51,00    

6401 tl ve 

üzeri 
13 50,08 

   

BDE 0-1600 tl 7 77.79 4 15.80 ,003* 

 1601-3200 tl 34 60.44    

 3201-4800 tl 42 41.26    

 4801-6400 tl 11 70.36    

 6401 tl ve 

üzeri 
13 51.65 
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Katılımcıların gelir düzeylerine göre BDE ve KPEE alt ölçekleri karşılaştırması 

Kruskal Wallis analizi ile yapılmıştır. 0-1600 tl arası maaş alan katılımcılarda 

BDE oranı daha yüksek olup BDE ile gelir düzeyi arasında anlamlı bir farklılık 

tespit edilmiştir (p<0.05). 

 

Tablo 15. 

Kadınların sosyo-demografik özelliklerine göre BDE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması 

p≤0,05  

 

 

 

BDE N Sıra ort. Z p 

Çocuk durumu     

yok 27 61,85   

var 84 54,12 -1,087 ,277 

Çalışma durumu     

evet 97 53,21   

hayır 12 69,50 -1,686 ,092 

Çalıştıkları Sektör     

kamu 40 41,14   

Özel 53 51,42 -1,821 ,069 

 

Partnerin Çalıştığı 

Sektör 

    

kamu 

özel 

 

26 

76 

53,46 

50,83 

 

   -,392 

 

,695 

Partner Çalışma 

Durumu 

    

evet 12 56,79   

hayır 98 55,34 -,149 ,882 



54 

 

Kadınların sosyo-demografik özelliklerine göre BDE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması Mann Whıtney U testiyle yapılmıştır. İstatistiksel analizin 

sonucunda sosyo-demografik özellikler ve BDE arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıştır (p>0,05). 

 

Tablo 16.  

Katılımcıların eğitim durumlarına göre KPEE ve BDE puan ortalamaları 

farklılıkları 

    

 
eğitim N Sıra ort. 

SD X2 p 

BDE Ortaokul ve 

aşağısı 
14 70,39 

2 4.50 ,105 

Lise 28 59,77    

Üniversite 

ve üzeri 
69 51,55 

   

KPEE 

kısıtlama 

Ortaokul ve 

aşağısı 
14 51,89 

2 ,823 ,663 

Lise 28 60,43    

Üniversite 

ve üzeri 
69 55,04 

   

KPEE 

duygusal 

şiddet 

Ortaokul ve 

aşağısı 
14 53,68 

2 2,45 ,294 

Lise 28 64,21    

Üniversite 

ve üzeri 
69 53,14 

   

KPEE 

sorumluluk 

Ortaokul ve 

aşağısı 
14 61,68 

2 1,95 ,377 

Lise 28 49,02    

Üniversite 

ve üzeri 
69 57,68 

   

p≤0,05     
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Katılımcıların eğitim düzeylerine göre BDE ve KPEE farklılıkları Kruskal Wallis 

testi ile incelendiğinde aralarında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir 

(p>0.05) 

 

Tablo 17. 

Kadınların sosyo-demografik özelliklerine göre BDE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması 

 p≤0,05    

 

Kadınların sosyo-demografik özelliklerine göre BDE puan ortalamalarının 

karşılaştırılması Kruskal Wallis testi ile yapılmıştır. Partnerlerin medeni 

durumları incelendiğinde evli partnerlerin bekar ve boşanmış partnerlere göre 

daha yüksek oranda olduğu tespit edilmiştir ve BDE ile partnerlerin medeni 

durumları arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur (p=,035).

BDE n Sıra Ort. SD X2 p 

Doğum yeri      

köy 13 58,27 3 ,789 ,852 

kasaba 8 46,31    

küçükşehir 18 55,22    

Büyükşehir 71 56,10    

 

Partnerin medeni 

durumu 

     

evli 18 73,86 2 6,702 ,035* 

bekar 38 53,66    

boşanmış 55 51,77    

 

Partnerin doğum 

yeri 

     

köy 4 54,50    

kasaba 16 52,62    

küçükşehir 21 59,88    

büyükşehir 69 54,89 3 ,556 ,906 
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Tablo 18. 

BDE’ nin risk faktörleri açısından incelenmesi 

 

Değişkenler 

 

b SE β t P    ΔR2 Adjusted 

R2 

F 

         

 

KPEE 

Kısıtlama/Suçlama/

Tehdit 

 

KPEE 

duygusal/sözel 

şiddet 

 

KPEE 

Sorumluluk 

 

 

 

,296 

 

,422 

 

-

,328 

 

 

 

,158 

 

,226 

 

,241 

 

 

 

,228 

 

,232 

 

-,145 

 

 

 

1,87 

 

1,86 

 

-1,35 

 

 

 

,035* 

 

,063 

 

,064 

 

 

 

 

,132 

 

 

 

 

 

 

,107 

 

 

 

 

 

 

F(5,35) 

 

 

 

 

 

p≤0,05  

 

        

 

BDE risk faktörleri açısından Çoklu Regresyon analizi ile incelenmiştir. 

KPEE’nin alt ölçeği olan kısıtlama, suçlama ve tehdit puanının artması, BDE’yi 

olumlu yönde yordamaktadır. 
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Tablo 19. 

BDE’ nin risk faktörleri açısından incelenmesi 

 

Değişkenler 
 

b SE β t P    ΔR2 Adjusted R2 F 

         

 
KPEE 
kısıtlama/Suçlama/
Tehdit 
 
KPEE 
duygusal/sözel 
şiddet 
 
KPEE 
 
Sorumluluk 
 
Çalışılan sektör 
 
Partner medeni 
durum 
 
Çocuk sayısı 

 

 

,342 

 

,075 

 

-,090 

3,16 

-3,83 

,962 

 

 

,167 

 

,283 

 

,268 

2,45 

1,62 

1,06 

 

 

 

,265 

 

,037 

 

-,041 

,133 

-,235 

,086 

 

 

 

2,048 

 

,266 

 

-,337 

1,288 

-2,367 

,903 

 

 

 

,044* 
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BDE risk faktörleri açısından Çoklu Regresyon analizi ile incelenmiştir. KPEE’nin alt 

ölçeği olan kısıtlama, suçlama ve tehdit puanının artması, partnerin medeni 

durumunun evli olması BDE’yi olumlu yönde yordamaktadır. 

 

 

 

 



59 

 

Tablo 20. 

BDE, KPEE alt ölçekleri ve sosyo-demografik özelliklerin birbirleriyle ilişkisi 

 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. BDE r 1,00

0 
,322** ,349** ,079 -,065 -,039 

-

,195* 
-,149 ,014 -,160 ,087 -,012 -,192* 

p . ,001 ,000 ,408 ,498 ,682 ,040 ,125 ,886 ,093 ,362 ,901 ,043 

2. KPEE 

kısıtlama 

r 
 

1,00

0 
,618** ,486** -,119 -,034 -,021 -,114 ,040 -,068 ,160 ,071 -,089 

p  . ,000 ,000 ,213 ,726 ,830 ,243 ,676 ,476 ,094 ,462 ,351 

3. KPEE 

duygusal şiddet 

r 
  

1,00

0 
,511** -,010 ,083 -,091 -,093 ,051 -,105 ,119 -,036 -,128 

p   . ,000 ,914 ,388 ,343 ,342 ,598 ,272 ,215 ,704 ,180 

4. KPEE 

sorumluluk 

r    1,000 -,119 -,013 ,040 -,064 -,039 -,048 -,019 -,082 -,105 

p    . ,214 ,895 ,674 ,512 ,685 ,616 ,846 ,391 ,275 

5. Yaş r     1,000 ,205* ,000 ,166 ,155 ,249** ,352** ,105 ,078 

p     . ,031 ,994 ,088 ,104 ,008 ,000 ,271 ,415 

6. Çocuk sayısı r 
     1,000 

-

,252** 
,021 ,478** -,072 -,002 ,083 -,124 

p      . ,008 ,832 ,000 ,450 ,983 ,389 ,196 

7. Eğitim 

düzeyi 

r 
      

1,00

0 
,435* -,081 ,110 ,076 ,116 ,437** 

p       . ,000 ,401 ,249 ,431 ,227 ,000 

8. Gelir düzeyi r        1,000 ,114 ,031 ,055 ,474** ,278** 

p        . ,244 ,750 ,575 ,000 ,004 

9. Evli kaldığı 

yıl 

r         1,000 ,004 ,233* ,045 -,050 

p         . ,969 ,014 ,636 ,604 

10. Boşanma yılı r          1,000 ,411** -,027 ,087 

p          . ,000 ,780 ,365 

11. İlişki süresi r           1,000 -,049 ,050 

p           . ,611 ,605 

12. Partner gelir 

düzeyi 

r            1,000 ,308** 

p            . ,001 

13. Partner 

eğitim düzeyi 

r             1,000 

p             . 
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BDE, KPEE alt ölçekleri puan ortalamaları ve sosyo-demografik özelliklerin 

birbiriyle olan ilişkisi korelasyon analizi ile incelenmiştir. Yapılan istatistiksel 

analizlere göre, BDE’nin KPEE alt ölçeği kısıtlama ve duygusal şiddet ile pozitif 

yönde orta düzeyde, eğitim düzeyi ve partner eğitim düzeyi ile negatif yönde 

düşük düzeyde ilişkisi olduğu tespit edilmiştir. 

 KPEE’nin kısıtlama alt ölçeği ile duygusal şiddet ve sorumluluk alt ölçekleri 

arasında pozitif yönde orta düzeyde ilişkisi olduğu, KPEE duygusal şiddet alt 

ölçeği ile sorumluluk alt ölçeği arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı 

ilişkisi olduğu saptanmıştır.  

Yaş değişkeni incelendiğinde,  çocuk sayısı ve boşanma yılı ile arasında pozitif 

yönde düşük düzeyde anlamlı ilişki ve ilişki süresi ile arasında  pozitif yönde 

orta düzeyde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir.  

Çocuk sayısı değişkeni incelendiğinde, eğitim düzeyi değişkeni arasında 

negatif yönde düşük düzeyde, evli kalınan yıl değişkeni ile arasında ise pozitif 

yönde orta düzeyde anlamlı ilişki olduğu bulunmuştur.  

Gelir düzeyi değişkeni incelendiğinde partner gelir düzeyi ile arasında pozitif 

yönde orta düzeyde, partner eğitim düzeyi ile arasında pozitif yönde düşük 

düzeyde anlamli bir ilişki saptanmıştır. 

 Eğitim düzeyi değişkeni incelendiğinde, gelir düzeyi ve partner gelir düzeyi ile 

arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki, tespit edilmiştir. 

 Evli kalınan yıl incelendiğinde ise ilişki süresi pozitif yönde düşük düzeyde 

anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir.  

Katılımcıların boşanma yılları incelendiğinde, ilişki süresi ile arasında pozitif 

yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki saptanmıştır. 

 Son olarak, partnerlerin gelir düzeyi incelenmiştir ve partner eğitim düzeyleri 

ile arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 
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5.BÖLÜM 

TARTIŞMA 

Bu çalışmanın amacı, boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları 

duygusal istismar ile depresyon arasındaki ilişkiyi belirlemektir. İlgili literatür 

incelendiğinde romantik ilişkide duygusal istismar ile ilgili özellikle boşanmış 

kadınlara odaklanan çalışmaların sınırlı olması dikkat çekicidir. Türkiye’de 

özellikle boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal 

istismar ile depresyon arasındaki ilişkiye dair çalışmalar olmadığı için bu 

araştırmanın literatür için önemli olduğu düşünülmektedir. Araştırmadan elde 

edilen bulgular, literatürde bu konuyla ilişkili olduğu düşünülen çalışmaların 

bulguları temel alınarak tartışılmıştır. 

Bu araştırmada; partneri tarafından kısıtlanan, suçlanan ve tehdit edilen yani 

duygusal istismara uğrayan kadınların depresyon riskinin arttığı tespit 

edilmiştir. Bu araştırmayı destekleyen bir başka çalışma KKTC’ de kadına 

yönelik eş şiddetini tespit etmek amacı ile yapılmış ve 18 yaşından büyük, 497 

kadın katılımcının dahil olduğu araştırmaya göre; eşinden ayrılmış ve 

boşanmış kadınların ilişkilerinde daha çok istismara uğradığı; partner şiddetine 

maruz kalan kadınların ise hiç şiddet görmeyen kadınlara göre depresyona 

girme riskinin daha fazla olduğu tespit edilmiştir (Karaaziz, 2014). En az bir 

flört ilişkisi yaşamış, 289’nun kadın ve 32’nin erkek olduğu toplam 321 

katılımcının katıldığı araştırmada, flört şiddetine uğrayan katılımcı kadınların 

depresyon ve anksiyete puanlarının yüksek olduğu tespit edilmiştir (Cinal, 

2018). Dünya sağlık örgütünün 10 ülkede 24.000 kadın ile yapmış olduğu 

araştırmada partner şiddetinin yaygın olduğu tespit edilmiş ve araştırmaya 

katılan katılımcı kadınların %75’nin hayatlarında en az bir kere duygusal 

şiddete maruz kaldığı belirlenmiştir. Partnerleri tarafından şiddete maruz kalan 
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kadınların maruz kalmayan kadınlara göre daha çok depresyona girdiği, 

anksiyete yaşadığı ve bu kadınların intihar düşüncelerinin ve intihara teşebbüs 

etme girişimlerinin daha çok olduğu tespit edilmiştir (WHO, 2012). Yine bu 

bulgular bu araştırmayı desteklemektedir.  Mevcut çalışmayı destekleyen bir 

başka araştırma da Teksasta, 1042 lise öğrencisi ile yapılmış ve flört şiddetini 

kabul eden gençlerde depresyon ve anksiyete gibi belirtiler görüldüğü 

sonucuna ulaşılmıştır (Temple ve ark. ,2016).  Avusturalya’nın Viktorya 

eyaletinde, yaşları 16 ile 50 arasında olan 1257 kadın hasta ile yapılan 

araştırmada depresif kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları fiziksel, 

duygusal, cinsel şiddet ve istismarın depresyon ile ilişkili olduğu tespit 

edilmiştir (Hogarty ve diğerleri, 2004). Sadece eşinden boşanmış kadınların 

değil aynı zamanda evli kadınların da eşleri tarafından uğradığı duygusal ya 

da fiziksel şiddet depresyona yol açmaktadır. Bu görüşü, 18 yaşından büyük, 

en az 1 yıl evli olan 430 kadın ile yapılan çalışma desteklemektedir. Bu 

araştırmaya göre her türlü şiddet ile depresyon arasında güçlü bir bağlantının 

olduğu ortaya çıkmıştır. Kontrol etme şeklinde ortaya çıkan duygusal şiddet ve 

fiziksel şiddet ile depresyona girme arasında güçlü bir ilişkisinin olduğu tespit 

edilmiştir (Aşık, 2018).  

Mevcut çalışmayı destekler nitelikteki bir başka çalışma Vietnam’ da 1274 

hamile kadın ile yapılmış ve araştırmaya katılan kadınların %50,4’nün 

partnerleri tarafından duygusal şiddete uğradığı ve duygusal şiddete uğrayan 

kadınların %8,2’nin doğum sonrası depresif belirtiler yaşadığı tespit edilmiştir 

(Tho Tran, 2018).  

Mevcut çalışmada, partnerin evli olmasının boşanmış kadınlarda depresyon 

riskini artırdığı bulunmuştur. Kadının ilişkisinde evli partner seçimi kadının 

güven ve yakınlık ihtiyacının olduğunun ve kendini desteklenmiş hissettiğinin 

bir göstergesi olabilir. Yakınlık ihtiyacı boşanmış kadınlarda ilk yıllarda daha 

fazla hissedildiğinden dolayı kendileri gibi yakınlık ihtiyacı arayan, evliliğinde 

mutsuz partnerler ile romantik ilişki yaşama ihtimallerini arttırmaktadır. Yapılan 

araştırmalarda ergenlikte başlayan romantik ilişkilerin daha çok oyun tadında, 

yetişkinliğin başlarında ise daha çok eş aramaya dönük, yetişkin ve yaşlılık 

döneminde ise romantik ilişkinin daha çok evlilik dışı olduğu görülmüştür. 
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Evlilik içerisinde çiftlerin birbirini çekici bulmaması, eşinden sıkılması gibi 

nedenler ile yakınlık ihtiyacını gidermek için evli iken başka partner arayışına 

girdiği yönünde bu durum açıklanmaktadır. Yaşlılık döneminde yaşanan 

romantik ilişkinin ise bireyi yaşama bağlamak gibi bir işlevselliği olduğu ve 

yaşamın her döneminde romantik ilişkiye ihtiyaç duyulduğu tespit edilmiştir. 

Yetişkinlik ve yaşlılıktaki romantik ilişkilerin daha çok evlilik dışı olduğu 

bilinmektedir (Atak ve Taştan, 2012). Eğer boşanmış kadın bir de çocuk sahibi 

ise evli bir erkek ile olan birlikteliğinin hem kendini hem de partnerini 

sınırlandırmakta, belirli ve kısıtlı zaman diliminde buluşabileceklerinden dolayı 

her iki taraf için ilişkinin gizli olması başlarda heyecan yarattığı 

düşünülmektedir. Bu durum, kadının çocuğu varsa çocuğu ile vakit 

geçirebilmesi ve çocuğunun sorumluluğunu yerine getirebilmesi için avantaj 

haline gelebilir çünkü hayatındaki erkeğin de sorumluluğu vardır. Sonrasında 

ise, partnerini eşi ile paylaşmak, ‘’ikinci kadın’’ olarak erkeğin hayatında var 

olması, ve kendini ‘’öncelikli’’ hissetmemesine neden olurken bu durum zaman 

içerisinde kadın için problem haline gelmekte ve kadının kendini ‘’değersiz’’ 

hissetmesine neden olduğu şeklinde yorumlanabilir. Bir tarafta evli bir erkek ile 

birlikte olan kadın kendini partnerinin eşine karşı ‘’güçlü’’ ve ‘’tercih edilir’’ 

hissederken diğer tarafta ise ‘’yuva yıkan’’ pozisyonunda olması kendini 

suçlamasına, hayattan zevk almamasına, partneri ile evlenemeyeceği için 

umutsuz hissetmesine, karamsar düşüncelerin olmasına ve depresyona 

girmesine neden olabileceği şeklinde yorumlanabilir.  Yapılan araştırmalarda, 

depresif kadınların ‘’gerçekten yapmak istemediklerini yapmak zorunda 

kalmaları’’ durumlarından yakındıkları ortaya çıkmıştır (Yaşar, 2003, s.172).  

Yine başka bir araştırma Samsun’ da ve evli 201 kişi ile yapılmış ve depresyon 

ile saygı, güven, destek düzeyleri arasında ilişkinin olduğu bulunmuştur. Ayrıca 

kişilerin eşlerinden aldığı desteğin, saygının ve güvenin depresyon üzerinde 

etkisinin büyük olduğu, kişilerin evliliklerinde bu değerlere sahip olmalarıyla, 

kişide depresyonun az seyirde olması veya hiç olmamasının mümkün olduğu 

tespit edilmiştir. Bununla birlikte, depresyon ve uyum arasında tutarlı bir 

ilişkisel durumun olması, evlilik uyumları çok az olan evli bireylerin depresiflik 

durumlarının arttığını gösterdiğini belirtmiştir (Güvener, 2018). Benzer 
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tespitlerin boşanmış kadınların sonraki romantik ilişkileri için de geçerli 

olabileceği düşünülmektedir.  

Bu araştırmada, özel sektörde çalışan kadınların kısıtlandıkları, suçlandıkları, 

tehdit edildikleri, duygusal ve sözel şiddete yüksek düzeyde maruz kaldıkları 

tespit edilmiştir. Kamuda çalışan kadınların partnerleri tarafından istismara 

uğramamalarının nedenleri araştırma süresi boyunca yapmış olduğum 

gözlemler ile ilişkilendirilebilir. Kamu sektöründe çalışan kadınlar 

boşandıklarını mesai arkadaşlarından gizlemektedirler. Kamu sektöründe 

çalışan kadınların çoğunun ‘’boşanmış’’ olduğu öğrenildiğinde 

çevresindekilerin ya da çalışma arkadaşlarının kendileri hakkında olumsuz 

yargıya kapılacakları ya da erkeklerin kendilerini kolaylıkla rahatsız edecekleri 

gibi düşünceye hakim olduğu gözlemlenmiştir. Yılmaz ve Fidan (2006) ‘a göre 

de özellikle de yalnız yaşayan kadınların çevresindeki insanların kendilerine 

karşı farklı bir bakış açısına sahip olduklarını tespiti de bu gözlemi destekler 

niteliktedir (Akt. Aktaş Akoğlu ve Küçükkaragöz,  2018). Dolayısı ile araştırma 

süresince isim vermek istemedikleri için araştırmaya katılmak istemeyen ya da 

kurum görevlilerine araştırma konusundan bahsettiğimde ‘’biz nasıl sorarız, 

boşanmış kadın kim bilmiyoruz’’ şeklinde cevap vermeleri hala daha toplumun 

‘’boşanmış kadın’’ a olan bakış açısını ve kadınların kendilerini gizlediklerinin 

bir göstergesi olarak düşünülebilir.  

Bu araştırma kartopu örneklem yöntemi ile yapıldığı için iş çıkış saatlerinde 

kamuda çalışan kadınlar ile de yüz yüze görüşerek gerçekleştirildi. Bu 

araştırmayı destekler nitelikte 2008 yılında Worl Public Opinion kuruluşu 

tarafından 17 ülkede Türkiye’nin de dahil olduğu, boşanmış ve dul kadınlara 

yönelik ayrımcılık düzeyi ile ilgili çalışma bulunmaktadır. Araştırma sonucunda 

da boşanmış ve dul kadınlara yönelik ayrımcılığın %52 ile Türkiye’de yüksek 

olduğu, Mısır’da %17, Filistin’de %14, İran’da ve Azerbaycan’da %14 olduğu 

tespit edilmiştir (WHO, 2012).  Bu tespit de araştırma süresince elde ettiğimiz 

gözlemleri ve araştırma sonuçlarını destekler niteliktedir.  

Bir başka araştırmada da Van ilinde boşanmış kadınlar ile gerçekleştirilmiş 

olup, çalışan boşanmış kadının her gün toplum içine çıkması, iş yaşamında 

var olması kendine daha dikkat etmek ve kontrollü bir şekilde yaşamak 
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zorunda hissetmesi, genelde kadınların olduğu sosyal ortamların içinde 

bulundukları ve iş yaşamında sosyalleşmekten çekindikleri, flört durumlarını 

kimseye belli etmeden yaşadıkları, ilişkiyi bitirmek için de gerekli çabayı 

gösterdikleri bulunmuştur (Sarpkaya, 2013). Kamuda çalışan kadının iş 

güvencesinin de yüksek olduğu düşünüldüğünde, kamuda çalışmanın kadın 

için bir güvence olması duygusal istismara uğramasının da önünde koruyucu 

bir faktör olduğu şeklinde yorumlanabilir. Bu düşünceyi destekler nitelikteki bir 

başka araştırma da araştırma da Gaziantep Üniversitesi Tıp Fakültesi ve 

Hastanesinde çalışan farklı mesleki konumu olup farklı eğitim düzeyine sahip 

574 kadın ile yapılmış ve akademik personelin duygusal, ekonomik ve cinsel 

şiddete daha az uğradıklarını tespit etmiştir (Özçırpıcı ve diğerleri, 2011). 

Araştırma sürecinde özel sektörde çalışan kadınların iş yerlerine anket 

formlarını doldurmak için gittiğimde kendilerinin boşanmış olduklarını rahatlıkla 

ifade ettiklerini ve araştırma sorularını kolaylıkla, çekinmeden cevapladıklarını 

gözlemledim. Medeni durumunun kadın için çekinilmesi gereken bir durum 

olmadığını düşünen kadının kendini kısıtlamadığı, suçlamadığı şeklinde 

yorumlanabilir. Bu durumda ilişkide kısıtlayıcı faktörün partneri olduğu 

düşünülebilir. Özel sektörde çalışan kadınların gerek mesai saatleri, gerek iş 

veren ya da çalışma arkadaşları ile kurduğu ilişkilerin partnerleri tarafından 

onaylanmaması, kadına partneri tarafından uygulanan kısıtlayıcı tavırlar 

(arkadaşları ile sınırlı iletişim kurması gibi), kadının kendini güçlü hissettiği 

anda partnerinini duygusal olarak kendini olumsuz yönde etkileyecek sözler 

söylemesi ve sürekli kadının üzerinde kontrol ve hakimiyet kurmak için kadını 

tehdit ettiği şeklinde yorumlanabilir. Erkeklerdeki baskıcı tutum kadını 

cezalandırma, itaat sağlama ve onu denetlemeyi hedeflemektedir. Buradaki 

amaç, kadının bağımsız hareket etmesini engellemektir. Kadının sosyal 

medyada geçirdiği her anını, kendini özerk hissedeceği her anını kısıtlamak 

gibi de olabilir bu baskıcı tutum ya da kadını evden dışarı tek başına 

çıkarmamak şeklinde de olabilir ve bu baskıcı kontrolün uygulama şekli kişiden 

kişiye göre değişmektedir çünkü önemli olan kadının itaat etmesinin 

sağlanmasıdır (Akt. Ersoy, Hünler ve Namer, 2017; Stark, 2007).  
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Sabancı üniversitesi kurumsal yönetim formunun direktörlüğünde 19 şirketin 

çalışmaya katıldığı ve kadınların aile içinde veya birlikte oldukları kişiler 

tarafından uğradıkları şiddetin çalışma ortamına ve çalışma hayatına etkisinin 

ortaya koymak amacıyla, ortalama 35 yaşında 1715, üniversite mezunu ve 

ortalama 3500 tl gelir düzeyine sahip, %30’undan fazlasının yönetici 

konumunda olan katılımcıların katıldığı araştırma sonuçlarında, ağırlıkta 

üniversite mezunu beyaz yakalı kadın çalışanların %75’nin şiddetin en azından 

bir türüyle karşılaştığı ve %35 ’nin psikolojik şiddete maruz kaldığı tespit 

edilmiştir. Yine aynı araştırmada boşanmış kadınların şiddete maruz kalma 

sıklığının evli ya da hiç evlenmemiş kadınlara göre daha yüksek olduğunun  

tespit edilmesi bu araştırma ile paralellik göstermektedir (‘’memurlar.net’’ , 

2015). Yapılan bir başka araştırmaya göre, kadınların çalıştıkları yere göre 

şiddete maruz kalma oranlarının farklılık gösterdiği; çalışmayanların 

üniversite, okulda ve diğer yerlerde çalışanlara göre daha fazla şiddete 

uğradığı; belediye ve hastanede çalışanların ise üniversitede çalışanlardan 

daha fazla şiddete uğradığı tespit edilmiştir (Yanık ve ark. ,2014).  

Mevcut çalışmada; kadınların asgari ücretin altında (1600TL) gelir düzeyine 

sahip olması ile depresyon arasında anlamlı bir farklılık olduğu bulunmuştur. 

142 kişinin katıldığı, asgari ücretin altında ya da üstünde gelir düzeylerina 

sahip olan bireylerin mesleki doyum ve depresyon düzeylerinin incelendiği 

araştırmaya göre yine asgari ücretin altında gelir düzeyine sahip olan kişilerin 

asgari ücretin üstünde gelire sahip diğer katılımcılara göre daha yüksek 

depresyon düzeyleri olduğu tespit edilmiştir (Karataş, 2015). Farklı olarak, 

Pamukkale üniversitesinde öğrencileri ile yapılan araştırmaya, 504 öğrenci 

katılmış, öğrencilerin depresyon sıklığı ve sosyo ekonomik faktörler ölçülmüş 

ve öğrencilerin ailelerinin aylık gelir durumu ile depresyon arasında ilişki 

olmadığı tespit edilmiştir (Özder, 2001).      

Bu araştırmada; asgari ücretin altında gelir düzeyine sahip kadınların duygusal 

istismara uğrama ve depresyon düzeyleri karşılaştırıldığında, kadınların gelir 

düzeylerinin duygusal istismara uğramaları için bir sebep olmadığı tespit 

edilmiştir. Literatürde bizim araştırmamızı destekleyen nitelikte bir başka 

araştırma da kadınların gelir düzeyi ile flört şiddeti arasında anlamlı bir fark 
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olmadığı yönündedir (Cinal, 2018). Karaaziz ‘in (2014) araştırması da aylık 

gelir durumunun partner şiddeti ile anlamlı bir ilişkisi olmadığı göstermektedir. 

Bir başka araştırmada Bülent Ecevit Tıp Fakültesi öğrencileri ile yapılmış, 

araştırmaya 55 kadın ve 33 erkek toplam 88 kişi katılmış olup, gelir düzeyinin 

yüksek olmasının ya da düşük olmasının şiddet uygulama ya da şiddete 

uğrama ile anlamlı bir ilişkisi olmadığı tespit edilmiştir (Açıkgöz ve diğerleri, 

2018). Amerika’da yaşları 18 – 64 arası olan kadınlarla yapılan araştırmada 

partner şiddetinin genç, düşük gelirli kadınlarda daha yüksek seviyede olduğu 

tespit edilmiştir ( Thomson ve diğerleri, 2006).  

Bu araştımaya katılan boşanmış kadınların gelir düzeyi ile partnerlerinin gelir 

düzeyleri arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. 

Kadınların kendi gelir düzeylerine eşdeğer gelire sahip partnerler ile birlikte 

olmayı tercih ettikleri düşünülebilir.  

Mevcut çalışma, bu çalışmaya katılan 111 boşanmış katılımcının sadece 

dördünün partneri ile birlikte yaşadığını göstermektedir. Bu durum kadının 

evlilik sonrası yeniden eş sorumluluğunu almak istememesi, yeni birlikteliği 

daha özgür yaşamak istemesi, kadınların çocukları ile partnerlerini aynı çatı 

altında tutmak istememesi, aile desteğinin olmaması ya da toplumsal baskı 

olarak düşünülebilir. Çiçek’ e göre (2014), kadınlar boşanma sonrasında 

aileleri tarafından destek görmüşler ve aileleri ile birlikte yaşamaya devam 

etmişlerdir ve bununla birlikte aile desteğinden yoksun olan kadınların yalnız 

ya da çocukları ile yaşam sürdürmeleri de bu araştırmayı destekler niteliktedir.   

Bu araştırmada kadınların bir işte çalışmasının ya da çalışmamasının 

duygusal istismara uğraması açısından anlamlı bir ilişkisinin olmadığı tespit 

edilmiştir. Aynı şekilde partnerlerinin de bir işte çalışmış olmasının ya da 

çalışmamış olmasının kadınların partnerleri tarafından istismara uğraması ile 

ilişkisi olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu araştırmayı destekleyen nitelikte bir 

başka araştırma da Konya Meram’da 2 sağlık ocağında, yaşları 19-44 

arasında olan kadınlar ile yüz yüze yapılmış, bir işte çalışan kadınların %22.2 

nin şiddet gördüğü tespit edilmiştir (Dindaş, 2008). Avustralya’da 1836 kadın 

katılımcının katıldığı araştırmada kadınların çalışmasının partner şiddeti ile 

ilişkisinin olmadığı tespit edilmiştir (Kelsey ve Robert, 2002).  Bu tespiti 
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desteklemeyen çalışmalar da literatürde mevcuttur. Krishnan (2005) ise bir işte 

çalışan kadınların, çalışmayan kadınlara göre iki katı fazla şiddet gördüğünü 

belirtmiştir (Dindaş, 2008). Frias ve Angel (2005) da, kadının çalışmasıyla 

birlikte eşinden gördüğü şiddetin de azaldığını tespit etmiştir. Bir başka 

çalışma da eşine şiddet uyguladığından dolayı ceza almış 209 hükümlü ile 

yapılmış olup,  erkeklerin işsiz olmasının ya da ekonomik sorunların eşlerine 

şiddet uygulamaları ile ilişkisi olmadığı bulunmuştur (Çelik, 2015). Karaaziz 

(2014) ‘in araştırması da çalışan kadınların çalışmayan kadınlara göre daha 

fazla partner şiddetine uğradığını göstermektedir. Bir başka araştırmaya göre 

de kadın doğum polikliniğine başvuran 197 kadın ile yapılmış ve çalışmayan 

kadınların algıladıkları duygusal istismarın çalışan kadınlara göre daha yüksek 

olduğu saptanmıştır (Aktaş ve ark. ,2017).  

Bu araştırmada, boşanmış kadınların çocuklarının olması ile parterleri 

tarafından duygusal istismara (kısıtlama, suçlama, tehdit, duygusal ve sözel 

şiddet, sorumluluk) uğramaları arasında anlamlı bir ilişki olmadığı tespit 

edilmiştir.  Aşık (2018) , iki ya da daha fazla çocuğa sahip olan kadınların, 

çocuğu olmayan kadınlara ve bir çocuğu olan kadınlara göre daha fazla 

partner şiddetine maruz kaldıkları yönündeki tespiti bu araştrımadan farklılık 

göstermektedir. 

 Bu araştımada çocuk sayısı değişkeni incelendiğinde, çocuk sayısı ile eğitim 

düzeyi arasında negatif yönde düşük düzeyde anlamlı ilişki olduğu tespit 

edilmiştir. Kadınların eğitim düzeyi arttıkça çocuk sayısı azalıyor şeklinde 

yorumlanabilir.  Akça ve Ela ‘nın (2012) çalışmasında kadınların artan eğitim 

düzeyinin yanında doğurganlıkta da azalma olduğu görülmektedir. 

Çalışmada, kadınların doğum yerlerinin ya da partnerlerinin doğum yerleri ile 

duygusal istismara uğramaları arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. 

Kadın doğum polikliniğine başvuran 197 evli kadın ile yapılan çalışmada 

kadınların en uzun süre yaşadıkları yere göre algıladıkları duygusal istismar 

düzeylerinin yüksek olduğu bulunmuştur (Aktaş ve diğerleri, 2018).   
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Bu araştırmaya göre partnerlerinin medeni durumları ile kadınların partnerleri 

tarafından duygusal istismara uğramaları arasında anlamlı bir ilşki 

bulunmamıştır. 

 Katılımcıların ya da partnerlerinin eğitim düzeyleri incelendiğinde, kadınların 

partnerleri tarafından duygusal istismara uğrama ile depresyon arasında 

anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. Bu çalışmadan farklı olarak, 900 kadın 

ile yapılan araştırmada, yaşı ilerlemiş olan kadınların, ev hanımı olan 

kadınların ve çalışmayan kadınların daha fazla şiddete uğradığı bulunmuştur. 

Eğitim seviyesi yükselen kadının şiddete uğrama durumunun azaldığı ve aynı 

araştırmada evli katılımcıların bekar katılımcılardan daha fazla şiddet gördüğü 

tespit edilmiştir (KSGM, 2009). 1015 akademisyenin katıldığı bir başka 

araştırmada da psikolojik şiddetin eğitimli kadınlarda daha fazla görüldüğü 

ortaya konulmuştur (Kalaca ve Dündar, 2010).  

Üniversite mezunu bir partner ile birlikte olan kadınların ya da eşi üniversite 

mezunu olan kadınların fiziksel, cinsel ve ekonomik şiddete daha az maruz 

kaldıkları fakat duygusal şiddete uğramaları bağlamında anlamlı bir fark 

çıkmamıştır (Özçırpıcı ve diğerleri, 2011). Karaaziz (2014), eğitim düzeyi okur-

yazar ve ortaokul olan kadınların eğitim düzeyi lise, üniversite, olan kadınlara 

göre daha fazla partner şiddetine maruz kaldığını tespit etmiştir. Amerika’da 

yaşları 18 – 64 arası olan kadınlarda yapılan araştırmada, partner şiddetinin 

eğitimi düşük seviyede olan kadınlarda daha yüksek olduğu bulunmuştur 

(Thomson ve diğerleri, 2006).  

Yaşları 15 – 49 arasında olan 2750 kadının katıldığı Etiyopya’da yapılan 

araştırmada kadınlarda fiziksel ve duygusal şiddetin daha çok yaşandığı ve 

eşin eğitim düzeyinin düşük olmasının kadının duygusal şiddete uğraması ile 

ilişkisi olduğu tespit edilmiştir (Kiddus, Mirkuzie ve Gelila, 2019). 

Avusturalya’da 16 yaşından büyük 1836 kadın katılımcının katıldığı 

araştırmada yüksek eğitim düzeyinin pertner şiddeti ile ilişkisi olmadığı tespit 

edilmiştir (Kelsey ve Robert, 2002). 510 katılımcının 254’nün kadın, 256’nın 

erkek olduğu araştırmada eğitim düzeylerinin, katılımcıların algıladıkları 

duygusal istismar düzeyleri ile anlamlı bir fark gösterdiği; lise mezunu 

yetişkinlerin; ilkokul, ortaokul, lisans ve lisansüstü eğitim almış olan 
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katılımcılara göre algılanan duygusal istismar düzeyinin daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. (Özcan, 2009), Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Hastanesinde çalışan 

561 hemşire ile yapılan araştırmada kadınların eğitim düzeyi ile depresyon 

arasında anlamlı bir farkın olmadığı bulunmuştur (Taycan ve diğerleri, 2006). 

Yaşları 15 ile 49 arasında olan 1006 evli kadınla yapılan araştırmada, düşük 

eğitim düzeyine sahip kadınlarda depresyona daha yatkın oldukları tespit 

edilmiştir ( Özyurt ve Deveci, 2010).  Ordu ilinde toplam 173 gebe ile yapılan 

araştırmada ise eğitim düzeyi arttıkça depresyon puanlarının düştüğü tespit 

edilmiştir (Çakır ve Can, 2011). 

Eğitim düzeyi değişkeni incelendiğinde, gelir düzeyi ve partner gelir düzeyi 

arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Yani 

araştırmaya katılan kadınlar da, partnerleri de eğitim seviyelerine göre gelir 

düzeyine sahiptir. Yüksek eğitim düzeyindeki kadınlarda ve eğitim düzeyi eşit 

seviyede olan birlikteliklerde eğitimin seviyesinin koruyucu faktör olduğu 

görülmektedir (WHO, 2010). 
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6.BÖLÜM  

SONUÇ VE ÖNERİLER 

6.1. Sonuç 

Kadının uğradığı duygusal istismar sıklığı açısından karşılaştırdığımızda 

kadınların çalışııp çalışmamalarının, çocuk sahibi olup olmamalarının, 

doğdukları yerin ve partnerlerinin çalışıp çalışmamasının, partnerlerin çalıştığı 

sektörün, partnerlerinin doğum yerlerinin ve medeni durumları ile boşanmış 

kadınların duygusal istismara uğramaları açısından anlamlı bir fark tespit 

edilememiştir. Sadece özel sektörde çalışan kadınların KPEE  ‘’kısıtlama, 

suçlama, tehdit’’ ve ‘’duygusal, sözel şiddet’’ alt boyutları ile duygusal istismara 

daha yüksek düzeyde maruz kaldıkları tespit edilmiştir.  

Boşanmış kadınların çocuklarının olup olmamasının, doğum yerinin, çalışıp 

çalışmamalarının, çalıştığı sektörün ve partnerlerinin çalışıp çalışmama 

durumlarının, çalıştıkları sektörün, doğum yerinin BDE depresyon süzeyi ile 

arasında anlamlı bir fark tespit edilmemiştir. Sadece partneri evli olan 

kadınların BDE düzeyinin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Boşanmış kadınların depresyon düzeyini yordayıcı faktör olarak KPEE 

‘’kısıtlama, suçlama, tehdit’’ puanlarının yüksek olması ve partnerlerinin evli 

oluşu tespit edilmiştir.  

Gelir düzeyi asgari ücretin altında olan kadınların BDE düzeyi daha yüksek 

çıkmış ve BDE ile gelir düzeyi arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir. 
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6.2. Öneriler 

Boşanmış kadınlar ile çalışan klinisyenlerin ya da terapistlerin boşandıktan 

sonraki süreçte kadının depresyon yaşama ihtimalini göz önünde 

bulundurarak; evliliği içerisinde duygusal istismara ya da şiddete maruz kalıp 

kalmadığının terapist tarafından tespit edilmesi, evliliğinde yaşadığı sorunların 

kadının üzerindeki ruhsal etkisinin onarılması yönünde çalışmaları kadın yeni 

bir romantik ilişkiye başlamadan önce etkili olacaktır.  

Boşanmış kadınlar ile çalışan klinisyen ya da terapistler, duygusal istismar 

hakkında kadını yeni bir ilişkiye başlamadan önce bilgilendirebilir.  

Devlet tarafından boşanmış kadınlardan isteyenlere ücretsiz psikolojik destek 

verilebilir. Bu destek, ekonomik anlamda boşanma sonrası problem yaşayan 

kadınlar için önemli olacaktır. Aynı zamanda devlet tarafından  ‘’duygusal 

istismar’’ ya da ‘’duygusal şiddet’’ ile ilgili kadınlarda farkındalık yaratmak için 

kamu spotları hazırlatılabilir ve bu tüm tv kanallarında ya da billboardlarda 

kullanabilir.  

Literatürde özellikle boşanmış kadınlar ile ilgili çok az çalışma bulunduğundan 

daha çok ergenler, üniversite öğrencileri ya da evlilerle yapılan çalışmalar 

bulunmaktadır. Bu araştırmanın hem boşanmış kadınlar ile hem de duygusal 

istismar ile yapılmış olması ile birlikte araştırma süresince konu ile ilgili 

kaynakça bulmakta zorluk yaşanmıştır. Bu nedenle araştırma bu konuda 

başka araştırma yapmak isteyen araştırmacılara yardımcı olması açısından 

önemlidir ve boşanmış kadınların depresyon belirtilerini ölçmek için farklı 

ölçekler geliştirilerek benzer örneklem için tekrar uygulanabilir ve boşanmış 

kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismar ile anksiyete 

arasındaki ilişki de araştırılabilir.  
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Çakır, L. Can, H. (2011). Gebelikte sosyodemografik değişkenlerin anksiyete 

ve depresyon düzeyleriyle ilişkisi. Turkish Family Physıcıan, 3(2), 35 

– 42.    
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EKLER 

Ek 1.  Bilgilendirilmiş onam formu  

 

Sayın Katılımcı, 

Bu çalışma, Yakın Doğu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Klinik Psikoloji 

Yüksek Lisans programına bağlı olarak Prof. Dr. Ebru Tansel Çakıcı 

danışmanlığı altında yürütülen Elif Özdemir’in tez çalışmasıdır. Çalışmamızın 

amacı, boşanmış kadınların romantik ilişkilerinde yaşadıkları duygusal istismar 

ile depresyon arasındaki ilişkiyi incelemektir. Soru formu içerisinde anket 

tarzında sorular bulunmaktadır ve cevaplama süresi süresi yaklaşık 20 – 25 

dakikadır. Soruların doğru ya da yanlış cevapları yoktur. Cevaplarınızın içten 

ve gerçek olmaları, araştırmada geçerli ve güvenilir sonuçlar elde edilmesine 

yardımcı olacaktır.  

 

Çalışmada sizden kimlik bilgileri istenmemektedir. Cevaplarınız bilimsel 

araştırma için kullanılacak olup elde edilen bilgiler sadece araştırmacı 

tarafından değerlendirilecektir. Bilgileriniz kesinlikle saklı tutulacaktır. 

Araştırmaya katılım tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır. Çalışmaya 

katılmama ya da soruları cevaplarken kendinizi duygusal anlamda fazla 

rahatsız hissederseniz soruları yanıtlamama ve çalışmadan istediğiniz anda 

çıkma hakkına sahipsiniz. Size verilen formdaki soruları yanıtlarken kimsenin 

baskısı ya da telkini altında olmamanız vereceğiniz cevaplar açısından önem 

arz etmektedir. Bu nedenle bu formun okunup anlaşılması büyük önem arz 

etmektedir. Eğer anlayamadığınız ya da sizin için yeterince anlayamadığınız 

ve açık olmayan şeyler varsa ya da daha fazla bilgi isterseniz bana 

sorabilirsiniz.  
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Çalışmaya katılım onayı: 

 

Yukarıda yer alan ve araştırmadan önce katılımcıya/gönüllüye verilmesi 

gereken bilgileri okudum ve katılmam istenen çalışmanın kapsamını ve 

amacını, gönüllü olarak üzerime düşen sorumlulukları tamamen anladım. 

Çalışma hakkında yazılı ve sözlü açıklama aşağıda adı belirtilen araştırmacı 

tarafından yapıldı, soru sorma ve tartışma imkanı buldum ve tatmin edici 

yanıtlar aldım.         

 

Bana, çalışmanın muhtemel riskleri ve faydaları sözlü olarak da anlatıldı. Bu 

çalışmayı istediğim zaman ve herhangi bir neden belirtmek zorunda kalmadan 

bırakabileceğimi ve bıraktığım takdirde herhangi bir olumsuzluk ile 

karşılaşmayacağımı anladım. Bu koşullarda söz konusu araştırmaya kendi 

isteğimle, hiçbir baskı ve zorlama olmaksızın katılmayı kabul ediyorum.  

 

Katılımcının (Kendi el yazısı ile) 

Adı         : 

Soyadı    : 

İmzası     : 

Telefonu :  
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Ek 2. Kişisel bilgi formu  

 

1)Yaşınız:………. 

2)Medeni durumunuz nedir?  

a) Evli  

b) Boşanmış  

3)Çocuğunuz var mı? 

a)  Yok  

b) Çocuğum var 

4) Kaç tane çocuğunuz var ............... 

5) Doğum yerinizi nerededir? Aşağıdaki seçeneklere göre işaretleyiniz: 

a) Köy  

b) Kasaba   

c)  Küçük Şehir 

d)  Büyük Şehir 

6) Eğitim durumunuzu son bitirdiğiniz okula göre işaretleyiniz:  

a) Okur yazar değil 

b) İlköğretim 

c) Ortaöğretim 

d) Lise 

e) Ön Lisans 

f) Lisans 

g) Yüksek Lisans   ve Üzeri 

7) Size ait olan aylık geliriniz (maaş, kira, vb) ne kadardır? 

a)       0 TL - 1600 TL 

b) 1601 TL - 3200 TL 

c) 3201 TL - 4800 TL 

d) 4801 TL - 6400 TL 

e) 6401 TL – 8000 TL 

f) 8001 TL – 9600 TL 

g) 9601 TL ve üzeri 
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8) Çalışıyor musunuz? 

a) Evet 

b) Hayır 

9) Cevabınız ‘’evet’’ ise hangi sektörde çalışıyorsunuz?  

a) Kamu 

b)  Özel 

10) Ne kadar süre evli kaldınız?  

    ………….. 

11) Ne kadar süre önce boşandınız? 

a) 1-5 Yıl  

b)  6-10 Yıl  

c)  11-15 Yıl  

d)  16 Yıl ve üzeri 

12) Kim İle Birlikte Yaşıyorsunuz?  

a) Eş ve Çocuklar 

b) Yalnız  

c)  Aile  

d)  Partner ile Birlikte 

13) Boşandıktan Sonra Romantik İlişkiniz oldu mu? 

a) Evet  

b) Hayır 

14) Partneriz ile ne kadar süredir romantik ilişki yaşamaktasınız? 

………….. 

 

15) Partnerin eğitim durumunu son bitirdiği okula göre işaretleyiniz?  

a) Okur yazar değil 

b) İlköğretim 

c) Ortaöğretim 

d) Lise 

e) Ön Lisans 

f) Lisans 
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g) Yüksek Lisans   ve Üzeri 

16) Partnerin medeni durumu nedir? 

a) Evli  

b) Bekar  

c) Boşanmış 

17) Parteneriniz çalışıyor mu?:  

a) Evet 

b) Hayır 

18) Partneriniz çalışıyorsa hangi sektörde çalışmaktadır? 

a) Kamu  

b)  Özel 

19) Partnerinizin aylık gelir düzeyi nedir?  

a)       0 TL - 1600 TL 

b) 1601 TL - 3200 TL 

c) 3201 TL - 4800 TL 

d) 4801 TL - 6400 TL 

e) 6401 TL – 8000 TL 

f) 8001 TL – 9600 TL 

g) 9601 TL ve üzeri 

20) Partnerinizin doğum yerinizi nerededir? Aşağıdaki seçeneklere göre 

işaretleyiniz: 

a) Köy  

b) Kasaba   

c)  Küçük Şehir 

d)  Büyük Şehir 
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Ek 3. Kadına psikolojik eziyet envanteri (KPEE) 

 

Aşağıdaki soru formu/anket eşiniz ya da partneriniz ile ilişkinizde yaşadığınız 

bazı eylemlerle ilgilidir. Aşağıdaki maddeleri, cümlelerin yanındaki sayılara 

dikkatlice işaretleyerek yanıtlayınız. Eğer sizin için geçerli değilse GD 

seçeneğini işaretleyiniz.  

Yanıtlarken şu ölçeği kullanınız: 

1 2 3 4 5 GD 

HİÇBİR 

ZAMAN 

NADİREN ARA 

SIRA 

SIKLIKLA ÇOK 

SIKLIKLA 

GEÇERLİ 

DEĞİL 

 

4 
 

Partnerim duygularıma karşı duyarsız davrandı 
 

1 2 3 4 5 GD 

6 
 

Partnerim çocuklara bakım şeklimi kötüledi 
 

1 2 3 4 5 GD 

7 
 

Partnerim yaptığım ev işlerini eleştirdi. 
 

1 2 3 4 5 GD 
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Ek 4. Beck depresyon envanteri (BDE)  

 

Açıklama:  

Sayın cevaplayıcı, aşağıda gruplar halinde cümleler verilmektedir. Öncelikle 

her gruptaki cümleleri dikkatle okuyarak, bugün dahil geçen hafta içinde 

kendinizi nasıl hissettiğini en iyi anlatan cümleyi seçiniz. Eğer bir grupta 

durumunuzu, duygularınızı tarif eden birden fazla cümle varsa her birini daire 

içine alarak işaretleyiniz.  

Soruları vereceğiniz samimi ve dürüst cevaplar araştırmanın bilimsel niteliği 

açısından son derece önemlidir. Bilimsel katkı ve yardımlarınız için sonsuz 

teşekkürler. 

 

1- 0. Kendimi üzüntülü ve sıkıntılı hissetmiyorum. 

    1. Kendimi üzüntülü ve sıkıntılı hissediyorum. 

    2. Hep üzüntülü ve sıkıntılıyım. Bundan kurtulamıyorum. 

    3. O kadar üzüntülü ve sıkıntılıyım ki artık dayanamıyorum 

 

2- 0. Gelecek hakkında mutsuz ve karamsar değilim. 

    1. Gelecek hakkında karamsarım. 

    2. Gelecekten beklediğim hiçbir şey yok. 

    3. Geleceğim hakkında umutsuzum ve sanki hiçbir şey düzelmeyecekmiş 

gibi geliyor. 

 

3- 0. Kendimi başarısız bir insan olarak görmüyorum. 

    1. Çevremdeki birçok kişiden daha çok başarısızlıklarım olmuş gibi 

hissediyorum. 

    2. Geçmişe baktığımda başarısızlıklarla dolu olduğunu görüyorum. 

    3. Kendimi tümüyle başarısız biri olarak görüyorum. 

 

Hisli, N. (1989). Beck Depresyon Envanterinin Üniversite Öğrencileri İçin 

Geçerliği, Güvenirliği. Psikoloji Dergisi, 7(23), 3-13 

Hisli, N. (1989). Beck Depresyon Envanterinin Geçerliliği Üzerine Bir Çalışma, 

Psikoloji Dergisi, 22, 118-126 
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